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A. Undervisningen i allmänhet. 

Kap. 1. Läroverk. 

Till Herr Statsrådet och Chefen för Kungl. Ecklesiastik- departementet. 

Den berättelse om statens allmänna läroverk för gossar, 
som härmed öfverlemnas, är utarbetad efter samma hufvud-
grunder, som de föregående, och det är derför tillräckligt 
att här nämna, at t i denna berättelse hvarken varit a t t 
upptaga till behandling sådana ämnen, som endast efter 

vissa mellantider behöfva återkomma, ej heller några öfver
sigter för en viss årsföljd, med undantag för den städse 
återkommande öfversigten öfver den verkliga, förändringen 
i skolgenerationernas storlek och några få andra smärre 
sammanställningar. 

Läroverkens antal och deras fördelning i grupper hafva 
under den tid, denna berättelse omfattar, varit desamma 
som under det föregående året. 

Antalet läroverk utgjorde således för läseåret 1881—82 
enligt s ta t : 

Göteborgs Realläroverk, som förra läseåret omfattade 
4 klasser, utvidgades från och med höstterminen 1881, 
jemlikt Kungl, brefvet af den 5 Mars 1880 (se förra be
rättelsen, sid. 1), med en femte realklass, i sammanhang 
hvarmed undervisningen i femte realklassen vid Göteborgs 
högre allmänna läroverk upphörde. 

Likasom under det föregående läseåret, hade Falkö
pings, Trelleborgs, Engelholms, Åmåls och Filipstads läro
verk under läseåret 1881—82 ett större antal lärare och 

mera utsträckt undervisning än de treklassiga läroverken i 
allmänhet; detta var ock för sistnämnda läseår fallet med 
Örnsköldsviks läroverk. Sedan stadsfullmäktige i Falköping 
anslagit lagligt arvode till aflönande för läseåret 1881—82 
af två extra lärare, gafs genom Kungl, bref den 23 Juli 
1881 tillstånd till medlens användande för undervisningens 
utsträckning till det omfång, som vid rikets allmänna läro
verk är föreskrifvet för fjerde och femte klasserna å latin-
linien; under det föregående läseåret hade samma förhål
lande egt rum. Sedan i Örnsköldsvik och dess omnejd ett 
belopp af omkring 5,000 kronor blifvit tecknadt, på det at t 
under de närmaste två läseåren undervisningen vid der
varande allmänna läroverk måtte meddelas i en fjerde klass 
och under det sednare af dessa läseår jemväl i en femte 
klass, och sedan Örnsköldsviks kommun förbundit sig ej 
mindre a t t kostnadsfritt upplåta för läroverkets utvidgning 
nödig lokal, än äfven att , i händelse de tecknade medlen 
icke skulle utgå eller icke blifva tillräckliga för de genom 
utvidgningen erforderliga lärarnes aflöning, ansvara för 
bristens fyllande, så medgafs genom Kungl, bref den 26 
Augusti 1881, a t t under läseåret 1881—82 undervisning 
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finge meddelas till det omfång, som vid rikets allmänna 
läroverk är föreskrifvet för fjerde klassen, samt för läse-
året 1882—83 till och med omfånget för femte klassen. 
Beträffande öfriga här nämnda läroverk se föregående be
rättelse, Kap. 1. 

Extra lärare hafva under läseåret varit anställde vid 

den tvåklassiga pedagogien i Södertelje och den enklassiga 
i Simrishamn samt under höstterminen vid den enklassiga i 
Lindesberg, hvarigenom undervisningen kunnat utsträckas 
längre än för sådana läroverk i allmänhet. Samtlige dessa 
extra lärare hafva aflönats af respektive kommuner och 
enskilde. 

Kap. 2. Terminernas början och slut, läseårets längd samt tider på dagen för undervisning 
och öfningar. 

Läseåret börjades och afslöts vid samtliga allmänna 
läroverk och pedagogier inom de i läroverksstadgan före
skrifna tider, Augusti—Juni, med undantag deraf att det 
vid två pedagogier börjades den 1 September och vid ett 
högre allmänt läroverk afslöts den 31 Maj, allt utan upp
gifven anledning. 

Om man frånser de nyss nämnda undantagen samt de 
här nedan omnämnda förhållandena vid Kristianstads och 
Östersunds läroverk, gäller om de båda terminernas början 
och slut följande. Höstterminens början vexlade mellan 
den 19 och 31 Augusti och dess slut mellan den 12 och 
21 December. Vårterminens början vexlade mellan den 
13 och 27 Januari och dess slut mellan den 1 och 13 
Juni. 

Sedan vid Kristianstads läroverk inträdes- och flytt
nings-förhören försiggått den 25—27 Augusti, blef, till följd 
deraf att rödsotsepidemi var rådande i staden, undervis
ningen uppskjuten till den 19 September, hvarefter den 
fortgick till den 22 December, då höstterminen afslutades. 
Som vårterminen tog sin början den 13 Januari och af
slutades den 15 Juni, skedde likväl genom ofvannämnda 

uppskof med undervisningen ingen förminskning i läseårets 
längd. 

Till följd af de inom Östersund under en del af vår
terminen gångbara sjukdomarne messling, difteri och smitt
koppor blef undervisningen vid dervarande läroverk inställd 
från och med den 27 Mars till och med den 5 April, hvar
emot nämnda termins afslutande framflyttades från den 8 
till den 17 Juni. 

Af den genom Kungl, kungörelsen den 23 December 
1880 gifna tillåtelsen (se berättelsen för läseåret 1880—81, 
kap. 3), att under vissa villkor 3 undervisningstimmar finge 
följa på hvarandra äfven i klasserna 1—5, hade samtliga 
allmänna läroverk — med undantag endast af två högre, 
två femklassiga och fyra treklassiga — begagnat sig, om 
ock ej för alla klasser eller alla dagar i veckan. 

Vid Stockholms Nya elementarskola bibehölls äfven 
detta läseår, af samma skäl som i berättelsen för läseåret 
1877—78 (sid. 4) omnämnes, för den förra hälften af Sep
tember månad den då antagna särskilda tidsindelningen, 
hvarigenom samling skedde kl. 9 f. m. och lektionerna slu
tade kl. 2 e. m. 

Kap. 3. Normala antalet afdelningar; parallelafdelningar; hela antalet afdelningar. 

Tab. 1. 

Såsom i föregående berättelser anmärkts, uppgår vid 
ett å båda linierna fullständigt läroverk normala antalet 
årsafdelningar till 15 och vid ett femklassigt till 7. 

Vid Stockholms högre latinläroverk å Norr- och Söder
malm, der B. 4 och B. 5 finnas, utgör det normala antalet 
afdelningar 11, vid Stockholms Eealläroverk 9 samt vid 
Nya elementarskolan, som har en i flera afseenden från 
Statens öfriga läroverk afvikande organisation, 10. Vid 
Vesterviks och Sundsvalls på reallinien fullständiga läro
verk, der dock L. 4 och L. 5 finnas, utgör normala antalet 
afdelningar 11. Vid Göteborgs högre läroverk, der under
visningen å reallinien indragits i mån af dervarande real
läroverks utveckling, saknades på grund deraf under läse
året B. 4 och B. 5, hvarigenom normala antalet afdelningar 
således utgjorde 13. 

På grund af Kungl, brefven af den 1 Juni 1877 (se 
berättelsen för läseåret 1877—78, sid. 2) om indragning af 
vissa klasser vid åtskilliga läroverk saknades B. 6:1, B. 6:2, 
B. 7:1 och B. 7:2 vid Vexjö, Halmstads och Hernösands 
läroverk samt B. 7:1 och B. 7:2 vid Hudiksvalls, Streng
näs, Nyköpings, Vesterås, Kristianstads, Östersunds och 
Luleå. 

Samtliga femklassiga läroverk omfattade båda linierna 
med undantag af Oskarshamns, som är ett realläroverk med 
5 afdelningar, och Göteborgs under utveckling varande 
realläroverk, hvilket under detta läseår omfattade klas
serna 1—5. 

Genom fullständig brist på lärjungar saknades under 
höstterminen 1881 följande klasser vid de allmänna läro
verken: B. 6:1 och B. 6:2 vid Hudiksvalls läroverk, B. 7:1 



Med afseende på parallelafdelningarna bör här först 
redogöras för vissa åtgärder, som till detta läseår vidtogos 
i syfte a t t hindra antalet sådana afdelningar och det der-
med i sammanhang stående behofvet af extra lärare från 
att växa öfver en viss gräns. 

Redan i förra berättelsen (Kap. 12) omnämndes at t 
från samtliga allmänna läroverk infordrats uppgifter om 
lärjungarnes hemorter i förhållande till läroverkens lär
jungeområden, och har en bearbetning af dessa uppgifter 
der intagits. Då genom särskilda Kungl, bref af den 10 
Juni 1881 anställande af extra lärare under det kommande 
läseåret vid vissa allmänna läroverk medgafs, bestämdes 
med detsamma det antal afdelningar, i hvilka lärjungarne 
inom l:a, 2:a och 3:e klasserna vid dessa läroverk — 21 
högre och 4 femklassiga — samt vid ett af dem (Lunds 
läroverk) äfven inom 4:e och 5:e klasserna skulle för samma 
läseår vid undervisningen i läseämnena fördelas. Genom 
Kungl, cirkulär af samma dag till Eforalstyrelserna för
ordnades, a t t det högsta antal lärjungar, som inom dessa 
läroverk och klasser finge i hvarje särskild afdelning emot-
tagas, skulle, der icke annorlunda särskildt föreskrefves, 
bestämmas enligt följande grunder: 

»1. Lärjungar, som fullgjort de för flyttning till eller 
intagning i en klass uti gällande skolstadga föreskrifna 
villkor, må i hvarje för den klassen bestämd afdelning emot-
tagas till ett antal af 30, i nedan angifna ordning: 

a. lärjungar tillhörande läroverket, hvilka antingen 
förut tillhöra klassen och äro berättigade a t t der qvarstanna 
eller blifvit i föreskrifven ordning dit uppflyttade; 

6. till intagning vid läroverket anmälde lärjungar, som 
tillhöra läroverkets lärjungeområde; 

c. till intagning vid läroverket anmälde lärjungar från 
annat allmänt läroverks lärjungeområde. 

2. Är antalet lärjungar tillhörande de i momentet 1 
a och b nämnda grupper större än som rymmes inom de 
för klassen bestämda afdelningar med 30 lärjungar i hvarje, 
skall läroverket vara skyldigt a t t af sådana lärjungar un
dervisa i hvarje afdelning till och med 35, hvaremot ingen 
lärjunge, hörande till gruppen 1 c, då må i klassen in
tagas. 

3. Uppgår antalet lärjungar af gruppen 1 a i någon 
klass till 35 eller flere på hvarje för klassen bestämd af
delning, må i den klassen ingen ny lärjunge vid läroverket 
inskrifvas. 

Skulle vid läsetermins början efter verkställd flyttnings
examen befinnas, at t antalet lärjungar af denna grupp i 
någon klass öfverstiger 40 på hvarje sådan afdelning, ege 
rektor skyndsamt ingå till Chefen för Vårt Ecklesiastik
departement med anmälan om förhållandet jemte förslag till 
den åtgärd, som af omständigheterna må anses påkallad. 

vid Helsingborgs samt E. 5, E . 6:1 och R. 6:2 vid Luleå 
läroverk. Under vårterminen 1882 voro förhållandena i 
detta hänseende oförändrade, dock med de tilläggen att 
E. 6:2 saknades vid Vesterås, Kristianstads och Helsing
borgs läroverk. 
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4. Vid läsetermins början bör lärjunge anses tillhöra 
läroverket, om han vid nästföregående termins slut var der 
såsom lärjunge inskrifven och ej sedermera derifrån afgått 
eller enligt gällande föreskrifter bort derifrån afföras. 

5. I fråga om de t re nedersta klasserna anses lär
junge tillhöra lärjungeområdet för det allmänna läroverk, 
som är beläget närmast intill den ort, der lärjunge har 
sitt egentliga hem. Finnas inom samma stad flera all
männa läroverk, böra de anses hafva gemensamt lärjunge
område, så framt ej vederbörande rektorer med Efori bifall 
öfverenskomma om en lämplig fördelning. 

6. Hafva lärjungar af gruppen 1 6 eller 1 c anmält 
sig till intagning vid läroverk i någon af dessa klasser till 
större antal än som enligt ofvan meddelade bestämmelser 
får der emottagas, bör, vid jemförelse mellan lärjungar 
inom hvardera gruppen, företräde till intagning vid läro
verket bestämmas efter vitsord för kunskaper i läseämnen 
och välskrifning, meddelade i inträdesexamen vid läroverket 
eller, der sådan examen på grund af skolstadgans 33 § 
icke erfordrats, i afgångsbetyg från annat allmänt läroverk. 

7. Läroverkets rektor pröfve och afgöre, då sådant 
erfordras, huruvida lärjunge må anses tillhöra läroverkets 
lärjungeområde eller icke, äfvensom huruvida till intagning 
anmäld lärjunge må hafva företräde framför en annan på 
grund af ådagalagda kunskaper.» 

I sammanhang med dessa föreskrifter förordnades äfven, 
»att yngling, som vid läsetermins början anmält sig till 
intagning i en af de tre lägsta klasserna vid något af ofvan
nämnda läroverk eller i någondera af fjerde och femte klas
serna vid allmänna läroverket i Lund samt visat sig ega 
de för klassen erforderliga kunskaper, men i följd af bri
stande utrymme icke kunnat der emottagas, må i motsva
rande klass vid annat allmänt läroverk, der eljest giltigt 
hinder för hans emottagande icke finnes, vinna inträde, så 
framt anmälan derom ofördröjligen göres hos detta läro
verks rektor, på höstterminen senast före September må
nads slut och på vårterminen senast före den 15 Februari, 
u tan afläggande af inträdesexamen och utan afseende på 
den omständigheten at t hans anmälan inkommit efter läse
termins början; skolande rektor vid det läroverk, der lär
junge först blifvit till intagning anmäld, på derom fram
ställd begäran meddela intyg öfver de kunskaper han i de 
särskilda ämnena ådagalagt i intagningsexamen, då sådan 
egt rum, äfvensom om anledningen dertill, at t han icke 
blifvit vid läroverket intagen.» 

Genom sednare särskilda Kungl, bref förordnades, dels 
at t föreskrifterna i nämnda cirkulär skulle lända till efter
rättelse för de tre lägsta klasserna inom ytterligare 3 all
männa läroverk, dels a t t det bestämda antalet afdelningar 
i andra klassen vid et t af de förut omförmälda läroverken 
skulle ökas från 2 till 3. Om man sammanställer alla de 
läroverk, för hvilka således cirkulärets föreskrifter förklarats 
gälla, och man för hvarje läroverk utsätter siffror, som ange 
de bestämda antalen afdelningar inom klasserna 1—3 eller 
vid Lunds läroverk inom klasserna 1—5, så erhåller man 
följande förteckning. 
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A. Högre al lmänna läroverk. 

Stockholm: 
Norra latinläroverket: 2, 3, 2; 
Södra » 2, 2, 2 ; 
Realläroverket: 1, 1, 1; 

Uppsala: 2, 2 (eller 3), 2 ; 
Gefle: 1, 2, 2; 
Linköping: 2, 2, 2 ; 
Norrköping: 1, 2, 2 ; 
Vestervik: 1, 1, 2; 
Venersborg: 1, 1, 1; 
Vexjö: 1, 2, 2; 
Jönköping: 1, 2, 2; 
Lund: 2, 2, 2, 2, 2; 
Malmö: 2, 2, 2 ; 
Karlskrona: 1, 2, 2; 
Kristianstad: 1, 2, 2 ; 
Helsingborg: 1, 1, 2; 
Göteborg: 2, 2, 2 (eller 3); 
Kalmar: 2, 2, 2 ; 
Karlstad: 1, 2, 2 ; 
Hernösand: 1, 1 (eller 2), 1; 
Östersund: 1, 1, 1; 
Umeå: 1, 1, 1; 
Sundsvall: 2, 2, 1; 
Visby: 2, 2, 2. 

B. Femklassiga allmänna läroverk. 

Stockholm: 
Katar ina: 1, 2, 2; 
Ladugårdslandet: 2, 3, 3 ; 

Göteborg: 
P å båda linierna: 2, 2, 2; 
Realläroverket: 1, 2, 2. 

De i denna förteckning vid tre läroverk inom ( ) ställda 
talen beteckna det för klassen under vissa villkor alter-
natift medgifna antalet afdelningar. — För öfrigt må här 
erinras derom, at t för Stockholms Realläroverk, hvilket 
med läseåret 1876—77 började sin verksamhet, var redan 
från början ett maximiantal lärjungar i de särskilda klas
serna bestämdt. Genom Kungl, bref af den 19 November 
1875 föreskrefs nemligen med afseende på klasserna 1—3 
(de enda under första läseåret befintliga), at t tills vidare 
ej flera lärjungar än högst 30 i hvarje klass finge utan 
Kungl. Maj:ts medgifvande mottagas, hvilken inskränkning 
genom Kungl, bref af den 4 Maj 1877 utsträcktes till 4:e 
klassen samt genom Kungl, bref af den 1 Juni 1877 till 
den 5:e. 

Till hvilken grad antalet parallelafdelningar i de t re 
lägsta klasserna genom nu omförmälda åtgärder1) blifvit 

1) Ehuru dessa åtgärder ej beröra Stockholms Nya elementarskola, må 
dock i sammanhang med detta ämne här erinras derom, att vid detta läroverk 
allt ifrån dess början för lärjnngeantalet — visserligen ej i särskilda klasser, 
men i dess helhet — ett visst maiimnm varit bestämdt. Detta utgjorde ur
sprungligen 100, men höjdes från och med läseåret 1859—60 till 200 samt 
från och med läseåret 1862—63 till 300. 

mindre än det eljest skulle hafva varit, kan ej bestämmas, 
emedan årsredogörelserna i allmänhet ej innehålla några 
uppgifter om antalet af inträdessökande, som måst afvisas. 
I detta hänseende är endast följande uppgifvet. Uppsala 
läroverk meddelar, a t t ingen inträdessökande från lärover
kets eget område, hvilken egde för intagning erforderliga 
kunskaper, behöfde från klasserna 1—3 afvisas, men att 
deremot kunde af inträdessökande från främmande läro
verks område ingen mottagas i andra och tredje klasserna 
och endast 3 i första klassen. — Malmö läroverk meddelar, 
at t 6 inträdessökande, som derstädes undergått godkändt 
prof för inträde, måst hänvisas åt andra håll, och a t t un
gefår lika många efter erhållna upplysningar afstått från 
inträdesanmälan. — Göteborgs högre läroverk meddelar, 
at t från 2:a klassen, i hvilken inga nya lärjungar kunde 
inskrifvas, blefvo af 15 i inträdesexamen godkände 11 hän
visade till dervarande realläroverk och 4, hvilka icke till
hörde läroverksområdet, till andra läroverk, samt at t från 
3:e klassen, der endast lärjungar från läroverkets eget om
råde kunde mottagas, 2 i inträdesexamen godkände, hvilka 
icke tillhörde läroverksområdet, hänvisades till annat lä
roverk. 

Då det kan vara af intresse at t jemföra antalen öfver
skjutande parallelafdelningar inom klasserna 1—3 under 
detta läseår med motsvarande antal under de föregående, 
meddelas här en sådan öfversigt, grundad på Tab. 1 i 
denna berättelse och på motsvarande tabeller i de före
gående. 

Antal afdelningar öfver det normala höstterminerna 
1876—1881 i klasserna 1—3. 

I sammanhang med denna öfversigt må nämnas, a t t vid 
Lunds läroverk utgjorde öfverskjutande antalet i både L. 
4 och L. 5 under hvar och en af dessa terminer 1 utom 
under höstterminen 1877, då detta antal var 1 i L. 4 och 
l 3/4 i L. 5. 

Af Tab. 1 finner man för öfrigt, a t t parallelafdelningar 
förekommit vid 26 högre och 5 femklassiga läroverk. Enligt 
nämnda tabell samt efter der angifna beräkningsgrunder 
uppgick öfverskjutande antalet parallelafdelningar vid de 
högre läroverken till 110'/4 (motsvarande således mera än 
7 sådana läroverk med 15 årsafdelningar) och vid de fem
klassiga till 17 (motsvarande mera än 2 sådana läroverk 
med 7 årsafdelningar). — Jemför man dessa siffror med 
motsvarande för det föregående året, så visar sig, a t t öfver
skjutande antalet parallelafdelningar vid de högre läro-



verken ökats med 3/4 och vid de femklassiga med 2. — 
I likhet med föregående läseår fanns största antalet paral-
lelafdelningar inom de tre lägsta klasserna, der öfverskju
tande antalet sådana uppgick till 69'/4 , hvaraf 14 i l:a 
klassen, 26'/4 i 2:a och 29 i 3:e, under det at t i klasserna 
4—7 funnos 58'/ s- P å reallinien funnos parallelafdelningar 
vid 2 högre och 2 femklassiga läroverk; Öfverskjutande an
talet utgjorde 4 3/4 i R. 4 samt 1 i hvar och en af real-

klasserna 5, 6:1, 6:2, 7:1 och 7:2. P å latinlinien funnos 
dylika afdelningar vid 16 högre läroverk, men icke vid 
något femklassigt; öfverskjutande antalet utgjorde 12 i L. 
4, 974 i L. 5, l l 3 / 4 i L. 6:i, 71/, i L. 6:2, 6'/4 i L. 7:1 och 
I1 / , i L. 7:2. _ _ _ _ _ _ 
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Om man efter Tab. 1 och 4 sammanräknar hela an
talet afdelningar, så erhålles följande öfversigt. 

Antal afdelningar under höstterminen 1881. 

Till ofvanstående summa af 81274 afdelningar kan ock 
antalet afdelningar vid pedagogierna läggas. Vid de två-
klassiga hafva under året funnits två klasser utom vid Sö
dertelje och Grenna, der undervisning meddelats äfven i en 
tredje klass. Antalet klasser vid de tvåklassiga pedago
gierna utgjorde således 20. Vid de enklassiga pedagogi
erna i Lindesberg och Simrishamn böra räknas 2 afdel
ningar. Vid hvar och en af dessa pedagogier har nemligen 
en extra lärare varit anställd; på det förra stället, hvarest 
dock extra lärare var anställd endast under höstterminen, 
aflönad af kommunalmedel och på det sednare af enskilda 
medel. Undervisningen har således vid dessa läroverk be-
stridts af två lärare, och man kan derför anse, a t t 2 klas

ser, närmast motsvarande de allmänna läroverkens tvenne 
lägsta, funnits vid dessa 2 pedagogier, hvadan antalet af
delningar vid de enklassiga pedagogierna enligt denna be
räkning uppgår till 11. Hela antalet afdelningar vid båda 
slagen af pedagogier uppgår sålunda till 31. — Tager man 
åter hänsyn till samtliga afdelningar eller lexlag, som vid 
pedagogierna jemlikt Tab. 4 förekommit, så utgör antalet 
vid de tvåklassiga 28 och vid de enklassiga 18, eller till
sammans 46. 

Lägger man dessa tal till de ofvan för de allmänna 
läroverken anförda, hafva alltså samtliga klasser och afdel
ningar vid de allmänna läroverken och pedagogierna ut
gjort 843 3/4 eller 858 3/4. 

Kap. 4. Antal undervisningstimmar i veckan för de särskilda läseämnena; lärokurser i läseämnena 
inom särskilda klasser; undervisningen i välskrifning och öfningar. 

Med afseende på antalet undervisningstimmar för de 
särskilda läseämnena är för detta läseår endast följande at t 
anmärka. 

Såsom en fortsättning af förhållanden, hvilka under en 
längre årsföljd egt rum vid Stockholms Gymnasium (se 
berättelsen för läseåret 1876—77, sid. 10 och 13 samt Tab. 
5), har äfven under detta läseår vid Stockholms båda högre 
latinläroverk den afvikelse från den allmänna undervis-
ningsplanen förekommit, att timantalet inom 6:e klassen 
varit minskadt från 32 till 30. Denna minskning har vid 
båda läroverken åstadkommits derigenom, a t t för grekerna 

1 timme borttagits från grekiska språket och 1 timme från 
det franska samt för icke-grekerna 1 från engelska språket 
och 1 från det franska. 

Den anordning af lärotimmarnes fördelning i 4:e och 
5:e realklasserna vid Stockholms läroverk (utom Nya ele
mentarskolan), för hvilken redogöres i berättelsen för läse
året 1878—79 (sid. 4 o. följ.), har äfven under detta läseår 
varit gällande, med undantag måhända i ett enda afseende 
för Norra latinläroverket, hvarest geometrisk teckning ej 
finnes i årsredogörelsen omnämnd i förteckningen öfver 
lärokurserna. 
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Den fördelning af lärotimmarne i 3:e klassen vid Mar
strands och Strömstads läroverk, för hvilken redogöres i 
förra berättelsen (sid. 4), har äfven under detta läseår 
egt rum. 

Vid Stockholms Nya elementarskola afvek timfördel-
ningen i följande hänseenden från den under förra läseåret 
derstädes gällande. I l:a klassen lästes kristendom 2V, 
timmar (i st. för 2'/ t t. förra läseåret) och matematik 4 t. 
(i st. f. 474); i 6:e realklassen matematik 6'/i t. (i st. för 
6); i 7:e realklassen tyska för dern, som skrefvo detta språk, 
V, t. (i st. för 1). 

Med afseende på de för läroverken gällande lärokur
serna i läseämnena har under läseåret ingen förändring 
inträdt. 

Angående undervisningen i välskrifning och öfningar 
har under detta läseår ingen förändring inträdt, hvarken 
med afseende på de för undervisningen anslagna antalen 
timmar eller med afseende på andra allmänna föreskrifter 
om undervisningens anordning. För öfrigt är följande att 
här omnämna. 

I hufvudsaklig öfverensstämmelse med hvad som under 
det föregående läroåret egt rum medgafs genom Kungl, 
bref den 9 September 1881, att vid Tekniska skolan i 
Stockholm finge af vissa skolans besparade medel användas 
ett belopp af 1,550 kr. för anordnande under läroåret 
1881—82 inom den högre konatindustriela skolan, dels af 
särskild undervisning i frihandsteckning (elementarkurser) 
för utbildning af teckningslärare, dels ock af en eller två 
för lärarekandidaternas praktiska undervisningsöfningar af
sedda ritklasser. — Under läroåret 1881—82 begagnades 
undervisningen af 1 manlig och 8 qvinnliga tecknings
lärare-kandidater. Bland dessa hade 5 qvinnliga redan un
der förra läroåret varit teckningslärare-kandidater. Full
ständigt afgångsbetyg såsom teckningslärare tillerkändes 3 
qvinnliga kandidater'). 

I hufvudsaklig öfverensstämmelse med hvad under de 
föregående åren egt rum erhöll Slottsintendenten Jacobsson 
uppdrag af Kungl. Maj:t att under läseåret 1881—82 »en
ligt den plan, som af Chefen för Ecklesiastik-departementet 
bestämmes, besöka rikets allmänna läroverk, folkskolelärare
seminarier, tekniska elementarskolor och tekniska afton-
och söndags-skolor, i ändamål att taga kännedom om un
dervisningen i teckning derstädes samt rörande anskaffande 
af lämplig materiel och undervisningens ändamålsenliga 
anordning i berörda läroämne meddela råd och anvisningar». 
De på grund häraf inspekterade allmänna läroverken upp
gingo till 28 högre, 17 femklassiga och 4 treklassiga; med 
afseende på de derunder gjorda iakttagelser må hänvisas 

1) Uppgifterna om de i undervisningen deltagande äro hemtade nr 
Tekniska skolans till Knngl. Maj:t ingifna årsredogörelse (äfven särskildt 
tryckt). 

' ) Fornt hade denna punkt följande lydelse: 
»att sökande till läraretjenst i musik bör förete betyg af Kungl. Musika

liska akademien, att han för sådan befattning eger åtminstone godkända kun
skaper så väl i harmoni och sång, sorn i behandling af violin». 

2) Fornt hade denna punkt följande lydelse: 
• att betyg öfver genomgången fullständig lärokurs inom den pedagogiska 

eller militära afdelningen vid Gymnastiska Centralinstitutet medför kompetens 
till gymnastiklärarebefattningar vid alla offentliga läroverk i riket, samt att till 
gymnastiklärare vid de lägre allmänna läroverken kunna, i brist af fällt kompe
tente sökande, antagas äfven de, hvilka genomgått endast första årets kurs vid 
nämnda institut.» 

till den till Ecklesiastik-departementet afgifna inspektions
berättelsen. 

Med afseende på undervisningen i musik är endast att 
nämna att genom Kungl. Kungörelse af den 8 December 
1881, under hvilken dag Kungl. Maj:t äfven utfärdade för-
nyadt reglemente för det under Kungl. Musikaliska akade
miens inseende ställda Musik-konservatorium, förändrade 
villkor stadgades för behörighet till musikläraretjenster vid 
allmänna läroverken, i det att dithörande punkt af § 74 i 
1878 års läroverksstadga erhöll följande förändrade lydelse1): 

»att sökande till musikläraretjenst vid allmänt läroverk 
skall förete betyg af Musik-konservatorium, att han för 
sådan befattning eger åtminstone godkända kunskaper i 
sång, pianospelning och harmonilära; börande vid jemfö
relse mellan flere sökande afseende äfven fästas å intyg af 
nämnda konservatorium om kunskap i violinspelning». 

Äfven med afseende på undervisningen i gymnastik är 
att nämna att genom Kungl, kungörelse af den 4 November 
1881, under hvilken dag äfven utfärdades Kungl, kungörelse 
angående ändring af en motsvarande § i stadgan för Gym
nastiska Centralinstitutet, förändrade villkor stadgades för 
kompetens till gymnastiklärarebefattningar vid allmänna 
läroverken, i det att dithörande punkt af § 74 i 1878 års 
läroverksstadga erhöll följande lydelse2): 

»att betyg öfver genomgången fullständig lärokurs inom 
den pedagogiska eller militära afdelningen vid Gymnastiska 
Centralinstitutet medför kompetens till gymnastiklärarebe
fattningar vid alla offentliga läroverk i riket; börande dock 
vid jemförelse mellan flere sökande till dylik tjenst det 
räknas såsom ett företräde att hafva genomgått den full
ständiga kursen vid den pedagogiska afdelningen; samt att 
till gymnastiklärare vid lägre allmänt läroverk äfven den 
kan antagas, som med goda vitsord genomgått första årets 
kurs vid institutets pedagogiska afdelning.» 
I samma kungörelse föreskrefs derjemte: »Genom dessa be
stämmelser sker ej ändring i den behörighet att söka gym
nastiklärarebefattning vid lägre allmänt läroverk, som en
ligt hittills gällande föreskrifter tillkommit dem, hvilka 
före denna dag genomgått första årets kurs vid institutets 
militära afdelning.» 

Med afseende på den genom Direktionen öfver Gym
nastiska Centralinstitutet utöfvade inspektionen af gymna-
stiköfningarna (jfr berättelsen för läseåret 1877—78, sid. 
10) är intet annat att här anföra, än att den under detta 
läseår verkställdes af t. f. Öfverläraren vid institutet, Kap-



tenen Törngren, som under höstterminen besökte allmänna 
läroverken i Venersborg, Strengnäs, Eskilstuna, Göteborg 
(både det högre och de två femklassiga), Uddevalla, Karl
stad och Kristinehamn och folkskolelärare-seminarierna i 
Göteborg och Karlstad samt under vårterminen allmänna 
läroverken i Skara, Borås, Lidköping, Sköfde, Nyköping 
och Varberg, tekniska elementarskolan i Borås, folkskole-
lärarinne-seminariet i Skara och folkskolorna i Skara, Borås, 

7 

Lidköping, Nyköping och Varberg. — Med afseende på den 
genom Landtförsvars-departementet utöfvade årliga inspek
tionen af militäröfningarna (jfr berättelsen för läseåret 
1877—78, sid. 10) är här endast att nämna, dels att samt
liga högre allmänna läroverk och folkskolelärare-seminarier 
(äfvensom tekniska elementarskolan i Norrköping) inspek
terades under höstterminen 1881, dels att Östersunds års-
redogörelse intagit utdrag ur inspektörens rapport. 



B. Lärare. 

Kap. 5. Lärarnes antal och fördelning; tjenstledigheter. 

Tab. 2. 

Af Tab. 2 framgå antalen lärare af hvarje särskildt 
slag, hvilka under höstterminen 1881 tjenstgjort vid de 
särskilda läroverken. Derur erhålles följande sammandrag, 
uppstäldt efter samma grunder, som i berättelsen för läse-
året 1877—78 (sid. 13) omnämnas. Således har skillnad 

ej gjorts mellan ordinarier och vikarier eller tillförord
nade, och bland öfningslärarne äro biträdande eller extra 
sådana endast då inräknade, när på grund af läroverkets 
storlek särskilda medel varit anslagna för deras aflö-
nande. 

Om detta sammandrag Jemföres med det motsvarande 
för höstterminen 1880 (se förra berättelsen, sid. 6), finner 
man, a t t slutsumman vuxit från 1,183 till 1,189, eller så
ledes med 6. Bland de särskilda skiljaktigheterna är först 
at t märka, at t antalet lektorer denna gång utgör 195 mot 
194 förra gången, hvilken olikhet dock endast beror derpå, 
at t för Karlskrona läroverk kunde förra gången af tillfällig 
anledning (se förra berättelsen, Tab. 3) endast medräknas 
5 af dess 6 lektorer. Vidare ha r antalet extra lärare vuxit 
från 119 till 126, eller således med 7, hvaraf 4 vid de 
högre läroverken, 2 vid de femklassiga och 1 vid de t re-
klassiga. Deremot är slutligen vid de enklassiga pedago-
gierna denna gång lärareantalet minskadt med 2, nemligen 
med 1 musiklärare och 1 gymnastiklärare. 

Ofvanstående sammandrag, likasom Tab. 2, afser när
mast höstterminen 1881; men förhållandena voro ej mycket 
skiljaktiga under vårterminen 1882. Den förnämsta olik
heten är den, a t t Stockholms Södra latinläroverk, som under 
höstterminen räknade 4 lektorer, 2 extra ordinarie lektorer 

och 7 extra lärare, deremot under vårterminen räknade 7 
lektorer och 6 extra lärare. För öfrigt är i detta hänseende 
endast a t t nämna, a t t Lindesbergs pedagogi väl hade en extra 
lärare under höstterminen, men ingen under vårterminen. 

Bland de 126 extra lärarne voro 11 icke aflönade af 
statsmedel, nemligen 1 vid ett högre läroverk (Sundsvalls) 
samt alla extra lärarne vid de treklassiga läroverken och 
vid pedagogierna. 

I slutsumman 1,189 förekomma 32 dubbelräkningar, 
emedan dels särskilda lärarebefattningar vid samma läro
verk, dels lärarebefattningar vid skilda läroverk (detta dock 
blott i Stockholm och Göteborg) bestridts af samma person. 
Närmare upplysningar om dessa förhållanden, som alla afse 
lärarebefattningar i öfningsämnen (eller i välskrifning), 
lemnas af Tab. 2. 

De lärarebefattningar, som under höstterminen 1881 
bestridts af qvinnor, äro å Tab. 2 särskildt betecknade. 
Med åtskiljande af ordinarier och vikarier erhålles följande 
öfversigt. 



I slutsumman ingår en dubbelräkning, emedan Tid ett 
treklassigt läroverk lärarebefattningarna i teckning och 
musik innehades af samma person (i båda fallen såsom 
ordinarie). 

Öfver de under läseåret 1881—82 åtnjutna tjenstledig-
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heter lemnas en summarisk Öfversigt i nedanstående tabell, 
vid hvars utarbetande samma grundsatser följts som för 
motsvarande i föregående berättelser från och med berät
telsen för läseåret 1877—78. Således hafva icke inräknats 
för det första de fall, då en lärare varit ledig från sin egen 
befattning för at t uppehålla annan lärarebefattning vid 
samma läroverk (t. ex. då en adjunkt tjenstgjort såsom 
vikarierande lektor), för det andra de fall, då en lektor vid 
et t läroverk varit tillförordnad rektor vid et t annat, och 
för det tredje de fall, då en lärare haft tjenstledighet från 
et t läroverk för a t t uppehålla lärarebefattning vid ett annat 
(t. ex. af den anledningen, at t han vunnit befordran till 
det förra och haft rä t t a t t der tillträda sin nya befattning, 
men fortfarit a t t till läseårets slut tjenstgöra vid det sed-
nare). Deremot hafva (såsom förut) inräknats både full
ständiga tjenstledigheter och partiela, d. v. s. sådana då 
befrielse egt r am endast från en del af tjensteåliggandena, 
t. ex. från en del af undervisningstimmarne eller — för 
rektorer — från undervisningsskyldighet med bibehållande 
af rektorsgöromålen. 

I slutsumman 189 ingå 2 dubbelräkningar, emedan det 
i detta antal fall inträffat, a t t samma person varit tjenst-
ledig från två befattningar. Bland tjenstledigheterna före
komma 6 partiela och 185 fullständiga. Att summan af 
dessa två tal med 2 öfverskjuter ofvanstående slutsumma 
beror derpå, a t t en lärare haft partiel tjenstledighet under 
hela läseåret och fullständig under en kortare tid samt en 
lärare partiel under den ena terminen och fullständig under 
en del af den andra. 

Partiela tjenstledigheter hafva åtnjutits af 1 rektor 
vid högre läroverk, 1 lektor och 4 adjunkter (3 vid högre 
och 1 vid femklassigt läroverk). För de två förstnämnda 
omfattade tjenstledigheten kortare tid än en hel termin, 
för en adjunkt vid högre läroverk en hel termin och för 
de tre öfriga hela läseåret. 

Af fullständiga tjenstledigheter, som omfattat hela läse
året, ingå i tabellen följande antal. Vid de högre läro
verken: 1 rektor, 16 lektorer, 37 adjunkter, 4 tecknings-, 
5 musik- och 5 gymnastik-lärare. Vid de femklassiga läro
verken: 3 rektorer, 7 kolleger, 3 musik- och 1 gymnastik
lärare. Vid de treklassiga läroverken: 3 rektorer och 2 
kolleger. Vid de tvåklassiga pedagogierna: 1 rektor. Vid 
de enklassiga pedagogierna: 1 pedagog. 

Af fullständiga tjenstledigheter, som omfattat en hel 
termin eller hela den ena terminen och en del af den andra, 
ingå i tabellen följande antal. Vid de högre läroverken: 
9 lektorer, 7 adjunkter och 2 gymnastiklärare. Vid de 
femklassiga läroverken: 1 rektor, 3 kolleger och 1 gymna
stiklärare. Vid de treklassiga läroverken: 1 kollega, 1 teck
nings- och 2 gymnastik-lärare. Vid de enklassiga pedago
gierna: 1 pedagog. 

Af fullständiga tjenstledigheter, som omfattat kortare 
tider än en hel termin (ända ned till några få dagar), ingå 
i tabellen följande antal. Vid de högre läroverken: 1 rektor, 
11 lektorer, 17 adjunkter, 1 tecknings-, 1 musik- och 9 
gymnastik-lärare. Vid de femklassiga läroverken: 2 rek
torer, 9 kolleger, 1 tecknings-, 1 musik- och 8 gymnastik
lärare. Vid de treklassiga läroverken: 1 tecknings-, 1 
musik- och 4 gymnastik-lärare. Vid de tvåklassiga peda
gogierna: 1 gymnastiklärare. 

Såsom orsak till tjenstledigheten är i nära två tredje
delar af antalen fall sjukdom eller försvagad hellsa an
gifven. Om dessa fall fördelas efter läroverksgrupper och 
lärarekategorier samt man derjemte inom ( ) angifver deras 
fördelning efter de tre ofvan använda tidsgrupperna (hela 
läseåret, en hel termin eller hela den ena terminen och en 

2 
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del af den andra, kortare tider än en hel termin), så er
håller man följande resultat. Vid de högre läroverken: 
rektorer 1 (1, 0, 0), lektorer 24 (12, 5, 7), adjunkter 50 
(32, 5, 13), teckningslärare 5 (4, 0, 1), musiklärare 6 (5, 0, 
1), gymnastiklärare 7 (4, 1, 2). Vid de femklassiga läro
verken: rektorer 5 (2, 1, 2), kolleger 10 (5, 1, 4), musik
lärare 3 (3, 0, 0). Vid de treklassiga läroverken: rektor 
1 (1, 0, 0), kolleger 3 (2, 0, 1). Vid de tvåklassiga peda-

gogierna: rektorer 1 (1, 0, 0). Bland Öfriga anledningar 
äro Uppgifna: annan tjenstgöring i statens tjenst, ledamot-
skap i riksdag, vetenskapliga arbeten, fortsatta studier, af-
läggande af prof för sökt befattning, utländska resor, en
skilda angelägenheter m. m. I några fall äro anledningarna 
ej Uppgifna. För gymnastiklärarne har i en stor del af 
fallen angifvits såsom orsak militär tjenstgöring. 

Kap. 6. Lärares afgång, befordran och uppflyttning i högre lönegrad. 

Tab. 3. 

Antalet af de fall, då en ordinarie lärare afgått 
från sin befattning under tiden från och med den 1 
Maj 1881 till och med den 30 April 1882 finnes an

gifvet i följande tabellariska öfversigt, vid hvars utarbe
tande iakttagits de i föregående berättelser följda grund
satser. 

Antal ordinarie lärare, som afgått från sina befattningar från och med den 1 Maj 1881 till och med den 30 April 1882. 

I denna tabell förekomma 2 dubbelräkningar, ty å 
raden för de högre läroverken ingår en lärare i både kol. 
2 och 6 samt en i både kol. 2 och 7. 

Af dem, som afgått »Till annan ordinarie befattning 
vid hithörande läroverk», hafva: 
2 rektorer vid högre läroverk efter upphörda rektorsförord

nanden återgått till sina lektorsbefattningar vid 
de respektive läroverken, 

1 lektor på grund af erhållet nådigt förordnande till-
trädt rektorsbefattningen vid sitt läroverk, 

3 d:o af samma anledning tillträdt rektorsbefattning
arna vid andra högre läroverk (hvarefter 2 af 
dem blifvit under denna tidrymd utnämnda till 
lektorer vid de nya läroverken), 

2 d:o blifvit utnämnda till lektorer vid andra läroverk 
(en af dem likväl redan före denna tidrymd 
rektor vid det nya läroverket), 

1 adjunkt på grund af erhållet nådigt förordnande tillträdt 
rektorsbefattningen vid sitt eget högre läroverk 

(sedermera under denna tidrymd utnämnd till 
lektor derstädes), 

1 adjunkt blifvit utnämnd till lektor vid sitt eget läroverk, 
3 d:o till adjunkter vid andra läroverk, 
1 gymnastiklärare till enahanda befattning vid ett femklas-

sigt läroverk. 
Snmma 14. 

Genom döden hafva 16 afgått, nemligen 1 rektor vid 
ett femklassigt läroverk, 5 lektorer, 9 adjunkter, 1 musik
lärare vid en tvåklassig pedagogi. 

Bland dem, som äro innefattade i kolumnerna med 
rubrik »Öfrige», hafva: 
12 afgått efter erhållet afsked med pension, nemligen 1 

befullmäktigad rektor vid högre läroverk (jfr berättelsen 
för läseåret 1876—77, sid. 59), 4 lektorer, 6 adjunkter, 
1 teckningslärare vid högre läroverk, 

3 utnämnts till kyrkoherdar, nemligen 1 lektor och 2 
adjunkter, 

1 adjunkt afgått till rektorsbefattning vid ett handelsinstitut, 



3 afgått utan pension och utan närmare uppgift, nemligen 
1 musiklärarinna vid tvåklassig pedagogi1) och 2 gym
nastiklärare vid d:o. 

Summa 19. 
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Antalet befordringar till ordinarie befattningar UDder 
tiden från och med den 1 Maj 1881 till och med den 30 
April 1882 finnes angifvet i nedanstående tabellariska öfver
sigt, vid hvars utarbetande följts samma grundsatser som 
vid utarbetandet af föregående af gångstabell. 

Antal befordringar från och med den 1 Maj 1881 ti l l och med den 30 April 1882. 

I denna tabell förekomma 3 dubbelräkningar, ty å raden 
för de högre läroverken ingå 3 lärare i både kol. 2 och 4. 

Af dem, som befordrats »Från annan ordinarie befatt
ning vid hithörande läroverk», hafva: 
1 rektor vid högre läroverket i Strengnäs, förut lektor i 

Karlstad, förordnats för tiden från och med den 
1 September 1881 till den 1 Jul i 1886, 

1 d:o vid högre läroverket i Lund, förut adjunkt der
städes, förordnats för tiden från den 1 Jul i 1881 
till den 1 Juli 1886, 

1 d:o vid högre läroverket i Karlskrona, förut lektor i 
Jönköping, förordnats för tiden från den 23 Juli 
1881 till den 1 Jul i 1886, 

1 d:o vid högre läroverket i Kalmar, förut lektor der
städes, förordnats för tiden från den 1 Maj 1881 
till den 1 Jul i 1886, 

1 d:o vid högre läroverket i Hernösand, förut lektor i 
Umeå, förordnats för tiden från den 23 December 
1881 till den 1 Juli 1886, 

4 lektorer befordrats från lektorsbefattningar vid andra 
läroverk (tre af dem likväl redan förut — en före 
och två under denna tidrymd — förordnade till 
rektorer vid de nya läroverken), 

2 d:o befordrats från adjunktbefattningar vid de respek
tive läroverken (en af dessa likväl redan förut 
under denna tidrymd förordnad till rektor vid 
läroverket), 

3 adjunkter befordrats från adjunktbefattningar vid andra 
läroverk, 

1) Detta fall tillhör rätteligen den föregående tidrymden, men blef till 
följd af oriktig uppgift i pedagogiens redogörelse för läseäret 1880—81 ej 
medräknadt i förra berättelsen. 

1 gymnastiklärare befordrats från sådan befattning vid tre-
klassigt läroverk till dylik vid femklassigt. 

Summa 15. 
I den föregående afgångstabellen uppgår antalet af 

dem, som afgått »Till annan ordinarie befattning vid hit
hörande läroverk», till 14. Bland dessa ingå två icke i 
befordringstabellen, nemligen två högre läroverks rektorer, 
hvilka efter upphörda rektors förordnanden återgingo till 
sina lektorsbefattningar. Icke desto mindre är den nu be
handlade gruppen i befordringstabellen en enhet större än 
den motsvarande i afgångstabellen, hvilket har sin förkla
ring i de tre under befordringstabellen angifna dubbelräk
ningarna. 

Om man med hänsyn till de 37 lärare, som äro in
räknade i kolumnerna med öfverskrifb »Ofrige», bearbetar 
uppgifterna om deras ålder och aflagda kunskapspröf, så 
erhåller man följande resultat. 

Med hänsyn till åldern — beräknad efter födelseår och 
det år, då utnämningen vann laga kraft, men utan afseende 
på dag och månad — voro: 
af de 6 lektorerna i kol. 5 en 28 år, en 29, en 30, en 31, 

en 32 och en 37: i medeltal 31'2 år ; 
af de 24 adjunkterna i kol. 7 en 29 år, en 30, en 31, tre 

33, t re 34, två 35, tre 36, t re 37, två 38, två 39, en 40, 
en 42 och en 44: i medeltal 35-8 år ; 

pedagogen i kol. 3 : 39 å r ; 
af de 2 musiklärarne i kol. 11 en 32 år och en 36: i me

deltal 34 å r ; 
af de 4 gymnastiklärarne i kol. 13 en 28 år, en 29, en 34 

och en 36: i medeltal 31-8 år. 
Af de 6 lektorerna voro 1 filosofie doktor och teologie 

kandidat, 4 filosofie doktorer och 1 teologie kandidat. Af 
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de förre voro 2 (vid Uppsala universitet) doktorer efter 1853 
års examensstadga och 3 (2 vid Uppsala universitet och 1 
vid Lunds) efter 1870 års. Fyra af dem voro derjemte 
docenter (3 i Uppsala och 1 i Lund). — Alla hade genom
gåt t föreskrifvet profår: 1 i Stockholm (vid Katar ina läro
verk och Gymnasii Södra afdelning) efter 1865 års förord
ning; de öfriga enligt 1875 års förordning (4 i Uppsala och 

1 i Lund). 
De 24 adjunkterna äro med afseende på akademiska 

kunskapsprof sålunda fördelade. Filosofie doktorer voro 7 
(5 vid Uppsala universitet och 2 vid Lunds), alla efter 1853 
års stadga; filosofie licentiat var 1 (i Uppsala); filosofie 
kandidater voro 15, hvaraf 8 (5 i Uppsala och 3 i Lund) 
efter 1853 års stadga, 4 (1 i Uppsala och 3 i Lund) efter 
1870 års stadga, medan det beträffande 3 (1 i Uppsala och 

2 i Lund) är ovisst, om de aflagt kandidatexamen efter 1853 
eller efter 1870 års stadga. En hade ej aflagt hithörande 
examen, men i stället tagit dimissionsexamen, hvilken exa
men äfven eu af filosofie kandidaterna aflagt. — Profår 
hade 20 fullständigt genomgått, hvaraf 11 enligt den äldre 
förordningen och 9 enligt den nyare förordningen. Bland 
de förra hade 4 genomgått profåret i Stockholm (1 vid 
Jakobs läroverk och Eiddarholms-afdelningen af Gymna
sium, 1 vid Ladugårdslands läroverk och d:o, 1 vid Kata
rina läroverk och Södra afdelningen af Gymnasium, 1 vid 
Ladugårdslands läroverk och d:o), 1 i Lund och Eiddar
holms-afdelningen af Stockholms Gymnasium, 1 i Uppsala, 
2 i Linköping, 1 i Vexjö, 1 i Lund och 1 i Visby. Bland 
de sednare hade 4 genomgått profår i Stockholm (1 vid 
Ladugårdslands läroverk och Eiddarholms-afdelningen af 
Gymnasium, 1 vid Norra latinläroverket och 2 vid Södra 
latinläroverket) samt 5 i Lund. Fyra hade icke genom
gått profår. 

Den utnämnde pedagogen hade ej aflagt akademisk 
examen och ej genomgått profår. 

Af de 2 musiklärarne hade den ene (anställd vid ett 
treklassigt läroverk) aflagt examen vid Kungl. Musikaliska 
Akademiens konservatorium; den andre (vid ett femklassigt 
läroverk) var fanjunkare vid et t regementes musikkår. 

De 4 gymuastiklärarne voro alla militärer (löjtnanter). 
Den, som blef anställd vid ett högre läroverk, hade aflagt 
examen i pedagogisk och militär-gymnastik samt i medi
cinsk gymuastik vid Gymnastiska Centralinstitutet. Af de 
två vid femklassiga läroverk anställda hade en aflagt exa
men i den fullständiga medicinska kursen vid nämnda in
st i tut ; om den andra äro inga hithörande uppgifter lem
nade. Den vid ett treklassigt läroverk anställde (hvilken 
under åren 1875—1878 varit ordinarie gymnastiklärare vid 
ett annat treklassigt läroverk, men från denna befattning 
tagit afsked) hade genomgått examen i pedagogisk och 
militärisk gymnastik vid förenämnda institut. 

Af Tab. 3 synes, huru många lärare, fördelade efter 
ålder, inträdt i högre lönegrad från och med den 1 Juli 
1881 till och med den 30 Juni 1882. För rektorerna vid 
högre och femklassiga läroverk har inträdet i högre löne
grad infallit på olika t idpunkter; för de öfriga lärarne 
deremot städse den 1 Januar i 1882. Åldern är utan vidare 
hänsyn till månad och dag städse beräknad såsom skillnad 
mellan födelseåret och det år, på hvilket inträdesdagen in
fallit. Bland de i högre lönegrad uppflyttade lektorerna 
äro äfven inräknade 3 rektorer vid högre läroverk, hvilka 
under perioden blifvit i egenskap af lektorer uppflyttade i 
högre lönegrad, nemligen 2 i 2:a lönegraden och 1 i 4:e. 

Af nedanstående tabell finner man de uppflyttades an
tal och deras medelålder (resp. ålder) vid inträdet i den 
högre lönegraden. 

Förnyadt rektorsförordnande har under perioden från 
och med den 1 Jul i 1881 till och med den 30 Juni 1882 
vidtagit endast för rektor vid nedanstående högre läroverk: 

Stockholms Norra latinläroverk: från den 1 Maj 1882 
tills vidare. 
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Kap. 7. Ordinarie lärarebefattningar. 

Antalen ordinarie lärarebefattningar vårterminen 1882 
enligt den för läroverken gällande stat skilde sig endast i 
följande hänseende från dem, som förefunnos vårterminen 
1881 (jfr förra berättelsen, Kap. 9). Stockholms Södra 

latinläroverk, som å ordinarie stat enligt Kungl, bref af den 
1 November 1878 (jfr berättelsen för läseåret 1879—80, Kap. 
10) hade 4 lektorsbefattningar, fick detta antal från början 
af 1882 genom Kungl, bref af den 27 Maj 1881 ökadt till 7. 

Kap. 8. Lärarekandidater. 

Under läseåret 1881—82 var profårskurs, likasom under 
det föregående läseåret, anordnad i Stockholm vid Norra, 
latinläroverket, Södra d:o och Realläroverket samt vid läro
verken i Uppsala och Lund. 

Vid samtliga läroverken förestods den praktiska prof-
årskursen af läroverkens rektorer. Beträffande åter den , 
teoretiska kursen, som i Stockholm är gemensam för alla 
dit hänvisade kandidater, förestods densamma derstädes 
efter den förre föreståndarens vid slutet af det föregående 
läseåret timade död af en lektor vid Södra latinläroverket 
samt vid läroverken i Uppsala och Lund af samma akade
miska lärare som under det föregående läseåret. 

Vid anmälningarna a t t få med höstterminen 1881 börja 
profårskurs inträffade ett förhållande, som ej förut egt rum, 
nemligen a t t antalet anmälde blef så stort, a t t ej alla kunde 
erhålla hänvisning, utan endast 36 af 56 ') . Likväl hade 
läroverkens förmåga at t mottaga lärarekandidater blifvit till 
det yttersta tagen i anspråk. Hvart och ett af de fem 
läroverken hade nemligen fått a t t under höstterminen hand
leda 10 lärarekandidater, då de från vårterminen qvarva-
rande inräknas, hvaremot förut (jfr berättelsen för läseåret 
1876—77, sid. 60) antalet ansetts böra vara högst åtta. — 
Till vårterminen 1882 utgjorde de anmäldes antal 27, hvaraf 
14 erhöllo hänvisning5). 

Nedanstående tabell visar, huru många lärarekandidater 
tjenstgjort vid de särskilda läroverken läseåret 1881—82. 

Af de 14 lärarekandidater, som börjat profåret vår
terminen 1881 och således egde a t t fortsätta höstterminen 
samma år, uteblef ingen. Af dem, som erhållit tillstånd 
a t t börja profåret höstterminen 1881, uteblefv o efter an
mäldt förfall 2, hvaraf 1 var hänvisad till Stockholm och 
1 till Uppsala. Af de 36, som börjat höstterminen 1881 
och således egde fortsätta vårterminen 1882, uteblef ingen. 
Af dem, som erhållit tillstånd at t börja vårterminen 1882, 
uteblefvo efter anmäldt förfall 2, båda hänvisade till Stock
holm. 

Samtlige lärarekandidater, som endera terminen fort
satte sin profårskurs, hade föregående termin börjat vid 
samma läroverk, med det enda undantag at t af de 8, som 
vårterminen 1882 fortsatte vid Realläroverket, en hade 
föregående termin börjat vid Södra latinläroverket. 

Af de 36 lärarekandidater, som började höstterminen 
1881, voro 1 filosofie doktor, 3 filosofie licentiater, 31 filo
sofie kandidater samt 1 teologie och filosofie kandidat. Af 
de 14, som började vårterminen 1882, voro 1 filosofie li
centiat och 13 filosofie kandidater. 

Profåret afslutades höstterminen 1881 af 14 lärare
kandidater och vårterminen 1882 af 36. 

I hvilka ämnen de lärarekandidater, som under de 
båda terminerna afslutat profår, genomgått den praktiska 
kursen, utvisas af följande speciela förteckning, vid hvars 
upprättande hafva följts samma grundsatser, som vid upp
rättandet af motsvarande förteckningar i de förra berättel
serna. Inom () hafva derför de ämnen blifvit satta, i hvilka 
endast auskultering egt rum och således hvarken öfnings-
eller prof-undervisning. Vidare har derför i denna förteck
ning afseende ej blifvit fäst vid den alla lärarekandidater 
åliggande skyldigheten at t meddela uppgifter för skriftliga 
uppsatser på modersmålet samt a t t rä t ta och genomgå 
dessa sednare. 

Höstterminen 1881. 
Stockholm: 

Norra latinläroverket: 
1: modersmålet, latin, tyska; 
1: matematik, fysik, modersmålet; 

1: historia och geografi, latin, filosofisk propedevtik. 

Södra latinläroverket: 
1: modersmålet, tyska, kristendom. 

1) Af de 20, som ej erhöllo hänvisning, blefvo sedermera likväl 2 redan 
till höstterminen hänvisade i st. för två, som nteblefvo. 

2) Af de öfriga 13 blefvo sedermera likväl 2 redan till vårterminen hän
visade i st. för två, som nteblefvo. 
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Eealläro verket: 
1: matematik, fysik, kemi; 
1: allmän naturlära, botanik och zoologi, kemi, historia 

och geografi; 
1: matematik, fysik, kemi. 

Uppsala: 
1: tyska, franska, engelska, (modersmålet); 
2 : modersmålet, latin, grekiska, (tyska). 

Lund: 
1 : modersmålet, allmän natnrlära, botanik och zoologi, 

kemi; 
1: modersmålet, historia och geografi, latin, grekiska; 
1: modersmålet, historia och geografi, tyska, filosofisk 

propedevtik; 
1: tyska, franska, engelska. 

Vårterminen 1882. 
Stockholm: 

Norra latinläroroverket: 
1: kristendom, latin, grekiska; 
1: historia och geografi, modersmålet, engelska; 
1: latin, grekiska, historia och geografi; 
1: latin, grekiska, tyska; 
1: franska, tyska, lat in; 
1: latin, grekiska, historia och geografi; 

1: latin, grekiska, modersmålet. 

Södra latinläroverket: 
1: latin, tyska, modersmålet, allmän naturlära, (botanik 

och zoologi); 
1: modersmålet, tyska, historia och geografi; 
1: modersmålet, historia och geografi, filosofisk prope

devtik ; 
1: modersmålet, latin, tyska; 
1: modersmålet, franska, tyska; 
1: modersmålet, latin, historia och geografi; 
1: modersmålet, franska, tyska, historia och geografi; 

1: modersmålet, kristendom, latin, grekiska. 

Realläroverket: 
3 : matematik, allmän naturlära, botanik och zoologi, 

fysik; 
1: matematik, tyska, allmän naturlära, fysik; 
1: modersmålet, matematik, fysik; 
1: modersmålet, matematik, allmän naturlära, botanik 

och zoologi; 
1: matematik, fysik, kemi; 
1: matematik, allmän naturlära, botanik och zoologi, 

kemi. 
Uppsala: 

1: modersmålet, latin, tyska; 
1: modersmålet, historia och geografi, filosofisk prope

devtik, (tyska); 
1: latin, grekiska, filosofisk propedevtik, hebreiska, 

(tyska); 
1: modersmålet, latin, historia och geografi, (tyska); 
1: modersmålet, tyska, franska; 

1: latin, tyska, franska; 
1: matematik, fysik, kemi. 

Lund: 

1: modersmålet, tyska, franska, historia och geografi; 
1: modersmålet, latin, grekiska; 
1: latin, tyska, allmän naturlära, botanik och zoologi; 
1: engelska, franska, historia och geografi; 
1: matematik, fysik, kemi, allmän naturlära; 
1: modersmålet, latin, historia och geografi, filosofisk 

propedevtik. 

Beräknar man enligt denna förteckning, huru många 
gånger hvart och ett af skolans läroämnen vid de särskilda 
läroverken förekommit bland de ämnen, i hvilka den prak
tiska kursen genomgåtts, så erhåller man — då de inom 
( ) satta ämnena ej medräknas — för de 50 lärarekandi
dater, som under läseåret 1881—82 afslutat sin profårs-
tjenstgöring, följande öfversigt. 

Antal gånger, som de särskilda läroämnena förekommit 
bland de ämnen, hvari profåret genomgåtts. 

Beträffande de lärarekandidater, som höstterminen 1881 
och vårterminen 1882 afslutade profåret, äro uppgifterna 
om de antal timmar, hvartill deras auskultering samt öf-
nings- och prof-undervisning uppgått , bearbetade och sam
manfattade i följande tabellariska öfversigter. 
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Antal timmar, hvartill den praktiska profårskursen i medeltal uppgått för de lärarekandidater, som afslutade 
med höstterminen 1881. 

Antal timmar, hvartill den praktiska profårskursen i medeltal uppgått för de lärarekandidater, som afslutade 
med vårterminen 1882. 

Det kan vid dessa tabeller anmärkas, att de till grund 
liggande primäruppgifterna ej torde vara i alla hänseenden 
fullt motsvariga; så synas de timantal, som upptagits för 
genomgåendet af skriftliga uppsatser (särskildt det för alla 
föreskrifna i modersmålet) vara fullständigare inräknade i 
Uppsala, än på de andra ställena. I sista tabellen är en 
kandidat förd till Stockholms Södra latinläroverk höstter

minen 1881 och till Realläroverket vårterminen 1882. För 
närmare kännedom om anordningen af såväl den praktiska 
som den teoretiska kursen hänvisas till de af profårsföre-
ståndarne till Ecklesiastik-departementet insända berättel
serna, anmälda för Kungl. Maj:t den 20 Januari och den 
28 Juli 1882. 



C. Lärjungar. 

Kap. 9. Lärjungarnes antal och fördelning efter läroverk, klasser och linier; antal lärjungar å hel-
klassiska linien, hvilka deltagit i den frivilliga undervisningen i engelska och hebreiska; jemförelse 

för åren 1876—1881 mellan lärjungarnes antal och rikets folkmängd. 

Tab. 4 och 5. 

Lärjungarnes antal vid de särskilda allmänna läroverken 
och pedagogierna höstterminen 1881 finnas angifna i Tab. 
4. Den motsvarande tabellen för vårterminen 1882 företer 
så obetydliga afvikelser, at t det synes vara obehöfligt a t t 
offentliggöra densamma i dess helhet. Sammanställer man 
ur de båda tabellerna summorna för de särskilda slagen 
af läroverk, så erhåller man följande öfversigt, som närmast 
afser förhållandena den 15 September och den 1 Februari . 
Dock är det — på de i berättelsen för läseåret 1876—77 
(sid. 68) angifna grunder — sannolikt a t t de särskilda 
talen utan synnerlig afvikelse sammanfallit med antalen 
lärjungar, som under större delen af terminen verkligen 
deltagit i undervisningen. 

Om man enligt Tab. 4 och motsvarande tabell för vår
terminen jemför de närvarande lärjungarnes antal under de 
båda terminerna samt betecknar tillökning vårterminen 
med + , minskning med — och oförändradt antal med 0, 
så erhållas följande öfversigter. 

l:o. Efter läroverk. 

A. Högre allmänna läroverk. 
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C. Treklassiga allmänna läroverk. D. Tvåklassiga pedagogier. 

E. Enklassiga pedagogier. 

2:o. E f t e r k l a s s e r och l i n i e r . 

Vill man med hvarandra jemföra årsklasserna höst
terminen 1881 för att finna bland annat, huru många 
procent af hela antalet närvarande lärjungar tillhöra hvar 
och en af dem, kan man efter samma grundsatser, som 
i berättelsen för läseåret 1876—77 (sid. 71 o. följ.), öfver-
vinna de svårigheter, som möta med hänsyn till Stock
holms Nya elementarskola, hvars klassfördelning icke mot
svarar de andra läroverkens. Man erhåller sålunda följande 
öfversigt. 

Om man äfven med hvarandra jemför dels de båda 
linierna, hvari årsklasserna äro fördelade från och med den 
4:e, dels latinliniens båda beståndsdelar (icke-greker och 
greker) inom klasserna 6 och 7, och man dervid med af
seende på Stockholms Nya elementarskola följer samma 
beräkningsgrunder, som i berättelsen för läseåret 1876—77 
(sid. 72 och följ.), så erhåller man följande tabeller öfver 
antalet närvarande lärjungar höstterminen 1881 inom samt
liga allmänna läroverken. 

8 
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klasserna 4—7, 1877 65•5, 1878 66, 1879 67•7, 1880 69•1 
och 1881 69•3. Grekerna utgjorde under samma sex termi
ner resp. 59•1, 54•4, 51•8, 49•4, 48•4 och 45•9 % af hela 
antalet i latinklasserna 6 och 7. 

Såsom en fortsättning till den öfversigt öfver den 
verkliga förändringen i skolgenerationernas storlek, som 
lemnats i föregående berättelser, meddelas nedanstående 3 
tabeller, hvilka alla afse höstterminerna. 

Föregående tre tabeller kunna läggas till grund för åt
skilliga jemförelser af samma beskaffenhet, som i berättelsen 
för läseåret 1876—77 (sid. 72 och 73), hvarför dit hänvisas. 
Här må blott anmärkas, att latinarnes öfvervigt öfver rea
listerna i klasserna 4—7 detta år är något större än de före
gående åren och att grekernas antal i jemförelse med icke
grekernas i kl. 6—7 visar ett fortfarande sjunkande. Lati
narne utgjorde höstterminen 1876 67'2 % af hela antalet i 

Tab. 5 utvisar, hurudant förhållandet varit under höst
terminen 1881 med hänseende till de s. k. grekernas under

visning inom 7:e klassen i de enligt läroverksstadgans § 
10 valfria ämnena engelska och hebreiska'). 

1) För ett och annat läroverk hafva arsredogörelaernas uppgifter, der de varit otydliga eller ofullständiga, kompletterats genom terminskatalogerna. 
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Ur nämnda tabell erhålles — med iakttagande af samma 
beräkningsgrunder som i föregående berättelser — följande 
öfversigt. 

Till närmare belysning af hvad som nyss yttrades 
rörande olikheten i antalen deltagare i den frivilliga under
visningen i engelska och hebreiska inom den lärjungegrupp, 
som höstterminen 1880 befann sig i 7:1 och höstterminen 
1881 i 7:2, meddelas följande öfversigt. 

Man finner af denna tabell, a t t antalet af de greker, 
som hvarken undervisats i engelska eller i hebreiska, ut
gjorde inom 7:1 59 af 336 (17•6 %) samt inom 7:2 78 af 
285 (27-4 %). Motsvarande procenttal under höstterminerna 
1876, 1877, 1878, 1879 och 1880 voro i nedre 7:e klassen 
9•9, 6•9, 10•6, 12•6 och 14 % samt i öfre 7:e 22•9, 21•7, 
25•2, 37•8 och 30•3. Jemför man 7:1 höstterminen 1880 
med 7:2 höstterminen 1881, så finner man, at t då inom 
denna lärjungegrupp antalet af dem, som hvarken under
visats i engelska eller i hebreiska, under förra terminen ut
gjorde 14 %, så utgjorde det under den sednare terminen 
27•4 % — ett förhållande, som väl sannolikt beror derpå, 
att lärjungarne i öfversta klassen hafva mindre tid a t t del
taga i den frivilliga undervisningen. Beräknar man med 
ledning af föregående tabell i absoluta tal och derjemte i 
procent af hela antalet greker, huru många af dem under
visats i engelska och huru många i hebreiska, så erhålles 
följande öfversigt. 

Man finner häraf, a t t minskning allestädes egt rum 
utom med afseende på procenttalen för dem, som läst endast 
engelska. Det ta undantag, likasom den ringa minskningen 
i de två motsvarande absoluta talen, beror utan tvifvel 
derpå, a t t icke få af dem, som under den förra terminen 
läste både engelska och hebreiska, deremot under den sed
nare läste endast engelska. 

Om för hvart och ett af åren 1876—1881 lärjungarnes 
antal i allmänna läroverken och pedagogierna Jemföres med 
rikets folkmängd, så erhållas de resultat, som äro intagna 

i nedanstående tabellariska öfversigt, vid hvars utarbetande 
iakttagits samma grundsatser som vid motsvarande tabell 
i berättelsen för läseåret 1877—78_(sid. 26). 

Jemförelse mellan lärjungarnes antal och rikets folkmängd. 

Med afseende på den äfven 1881 fortgående minsk
ningen i den manliga folkmängden i ålder af 10—18 år må 

anmärkas, a t t den åldersklass, som 1881 blef 10-årig, ur
sprungligen tillhörde ett år, som hade svagare nativitet, 
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än födelseåret för den åldersklass, hvilken &T 1881 såsom 
19-årig utgick u r ifrågavarande åldersgrupp. Talen i de 
4 sista kolumnerna hafva under åren 1876—1880 befunnit 

sig i ständig och ej obetydlig tillväxt, men för 1881 finner 
man obetydlig tillväxt i den l:a och 4:e af dessa kolumner, 
ingen förändring i den 2:a och någon minskning i den 3:e. 

Kap. 10. Lärjungarnes kroppskonstitution och hellsotillstånd. 
Tab. 6. 

Någon bearbetning af årsredogörelsernas tabellariska 
uppgifter öfver lärjungarnes kroppskonstitution och all
männa hellsotillstånd samt å antalet sjuke och sjukdomar 
har ej heller för detta år, på i föregående berättelse (sid. 
22) angifna grunder, egt rum. 

Af årsredogörelsernas tabellariska uppgifter om antalet 
lärjungar, som under hvardera terminen af kalenderåret 
1881 på grund af sjukdomsorsaker m. m. icke deltagit i 
gymnastiköfningarna, hafva äfven denna gång endast de, 
som afse höstterminen, gjorts till föremål för bearbetning. 
Resultatet är meddeladt å Tab. 6, hvilken utarbetats efter 
samma grundsatser, som motsvarande tabell i berättelsen 
för läseåret 1877—78 (sid. 29 och följ.). Af sagde tabell er
hålles följande öfversigt. 

De erhållna procenttalen öfverensstämma mycket nära 
med motsvarande ta l för höstterminerna 1876—80 (se före
gående berättelser). 

I hvilken proportion de olika sjukdomsorsakerna med
verkat, utvisas af följande tabell, i hvilken för lättare jem
förelse de särskilda raderna erhållit samma nummer, som 
motsvarande kolumner i Tab. 6. 

Med afseende på de anmärkningar och slutsatser, hvartill 
ofvanstående tabell kan gifva anledning, är det tillräckligt, 
a t t hänvisa till berättelsen för läseåret 1877—78, sid. 30. 

Om man vid Tab. 6 tager i betraktande tabellens första 
hufvudafdelning, d. v. s. »Efter läroverk», så finner man nu, 
likasom fallet vari t föregående läseår, högst betydande 
skiljaktigheter. Så t. ex. äro såsom för sjukdomsorsaker 
befriade i kol. 13 uppförde vid Hudiksvalls läroverk endast 
1 af 133 (0•8 %) och vid Visby läroverk 5 af 275 (1•8 %) , 
men vid Stockholms Realläroverk 54 af 320 (16•9 %), vid 
Norrköpings läroverk 50 af 340 (14•7 %) och vid Kalmar 
62 af 454 (13•7 %); vid femklassiga läroverken i Borås och 
Lidköping ingen af resp. 75 och 97, men vid Katar ina 
läroverk 20 af 190 (10•5 %) och vid Göteborgs Realläroverk 
30 af 306 (9•8 %). Sannolikt bero dessa och andra skilj
aktigheter till en dryg del derpå, a t t olika grundsatser 

(jfr berättelsen för läseåret 1876—77, sid. 126) blifvit följda 
dels vid meddelandet af befrielse, dels vid utarbetandet af 
hithörande primärtabeller, hvarvid olika läroverk kunna 
hafva helt olika förfarit med dem, som blifvit endast partielt 
(d. v. s. från vissa arter af rörelser eller öfningar) befriade. 

Å Tab. 6 hafva, såsom af »andra orsaker» befriade, 
blifvit i kol. 14 upptagna 639 lärjungar. Af dessa falla 619 
på de högre läroverkens öfre 7:e klass, i hvilken klass lär-
jungarne icke äro skyldige at t deltaga i de egentliga gymna
stiköfningarna. Dock bör med afseende på det sistnämnda 
antalet anmärkas, a t t för nästan alla högre läroverk hafva 
hithörande specialtal måst finnas genom en approximativ 
beräkning, rörande hvilken det för öfrigt är tillräckligt att 
hänvisa till berättelsen för läseåret 1877—78 (sid. 30 och 31). 
Af de öfriga 20 hafva — såsom Tab. 6 närmare utvisar — 5 
befriats på grund af lång skolväg och 15 af ej uppgifven orsak. 
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Kap. 11. Lärjungarnes omsättning. 

Tab. 7 och 8. 

Redogörelsen för detta ämne afser här , likasom i före
gående berättelser, kalenderår. Tab. 7 visar med fördel
ning efter läroverksgrupper, klasser och linier, förändring
arna under vårterminen 1881 och den följande mellan-
terminen. Tab. 8 behandlar på samma sätt höstterminen 
och den följande mellanterminen. Beträffande dessa tabeller 
är — under hänvisande för öfrigt till motsvarande ställen 
i berättelsen för läseåret 1877—78 (kap. 14, sid. 31—35), 
hufvudsakligen följande a t t anföra1). 

Om man å ena sidan bildar en enda summa af kol. 
2—8 i båda tabellerna och å andra sidan bildar en enda 
summa af kol. 10 och 11 i båda samt dervid frånräknar 
Stockholms Nya elementarskola (hvilken för öfrigt ej ingår 
i kol. 2—7), så ger den förra summan 10,343 flyttade lär
jungar och den sednare 10,175. Skillnadens litenhet (168) 
visar tydligen, at t i kol. 2—8 inräknats endast en ringa 
del af de lärjungar, som, efter at t vid öfvergången ti l l det 
nya läseåret hafva erhållit flyttning, afgingo före den 15 
Sept., eller m. a. o. at t i kol. 2—8 ej inräknats på långt 
när alla de lärjungar, som der kunnat och bort inräknas. 

Af lät t insedda skäl bör — så vida icke ett eller 
annat sällsynt undantagsförhållande inträffat — ett strängt 
samband ega rum mellan de å summationsraden befintliga 
talen i kol. 13, 15 och 16 i tabellen för en termin och 
de å summationsraden befintliga talen i kol. 9, 10, 11 och 
14 i tabellen för den följande terminen. Om de ifråga
varande talen i den föregående terminens kolumner be
tecknas med A,3 o. s. v. och i den efterföljande terminens 

kolumner med B, o. s. v., så kan detta samband kortligen 
uttryckas sålunda: 

A „ - <A„ + A u ) = B, + B10 + BM + B I 4 . 
Om denna kontrolleqvation tillämpas på Tab. 10 i förra 
berättelsen (höstterminen 1880) och Tab. 7 i denna (vår
terminen 1881), så får venstra membrum värdet 15,227 och 
högra membrum värdet 15,211. Skillnaden beror utan 
tvifvel hufvudsakligen derpå, a t t vid åtskilliga läroverk 
uppgifterna varit stridiga, utan a t t felen kunnat vid be
arbetningen fullständigt afhjelpas. — Tillämpas åter kon-
trolleqvationen på Tab. 7 och 8, så får venstra membrum 
värdet 12,701 och högra membrum värdet 12,712. 

Emedan Tab. 7 och 8 tillkommit genom hopläggning 
af uppgifterna från de särskilda läroverken, är det tyd
ligt, at t med hänsyn till läroverket såsom ett enda helt 
äro talen i kol. 2—8, 10 och 11 sannolikt mycket för låga, 
talen i kol. 9 sannolikt något för låga samt talen i kol. 12 
och 14—16 sannolikt till en stor del ej obetydligt för höga. 

Vill man närmare undersöka, huru lång tid lärjuug-
arne användt för flyttning till en högre klass, är det bäst 
a t t af kol. 2—7 i »Sammandragen» å Tab. 7 och 8 bilda 
en enda tabell, som då i sjelfva verket med hänsyn till 
flertalet lärjungar anger flyttningsresultatet af läseåret 
1880—81, emedan den omfattar dels hela den stora flytt
ningen vid öfvergången från läseåret 1880—81 till läseåret 
1881—82, dels de smärre flyttningar, som förut försiggått 
under läseåret 1880—81. Sålunda erhåller man följande 
öfversigt. 

1) Det har denna gäng trots många stridigheter i årsredogörelserna lyckats att vinna full öfverensstämmelse mellan Tab. 8 och Tab. 4 samt mellan Tab. 7 
och (den otryckta) tabellen öfver larjnngarnea antal vårterminen 1881. 
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Om man för hvardera linien med inräknande af de ge
mensamma klasserna sammanlägger de 8 årsklassernas me
deltal, så blir samman för reallinien l•7 6 termin och for 
latinlinien 1•4 3 termin. De motsvarande talen i förra be
rättelsen voro 1•46 och 1•35, och utvisar således det nu er
hållna resultatet en ej obetydlig stegring, isynnerhet hvad 
reallinien beträffar. — Om man förvandlar de i sista sum
meringsraden förekommande antalen flyttade lärjungar till 
procenttal, så finner man, a t t de, som tillhört närmast 
lägre klass 

0 termin, d. v. s. »öfverhoppat» densamma, utgjorde To % 
1 » j> 2 -9 » 

2 terminer, d. v. s. den normala tiden,... » 84'2 » 

Mellan de nu erhållna procenttalen och motsvarande tal för 
föregående år rader ganska stor öfverensstämmelse. 

Såsom förut blifvit nämndt, ingå inga tal från Stock
holms Nya elementarskola i kol. 2—7 af Tab. 7 och 8 
samt således icke heller i föregående tabell. Om hithö
rande uppgifter i läroverkets årsredogörelse — likasom i 
föregående berättelser — bearbetas i nära öfverensstäm
melse med uppgifterna från de andra läroverken, erhåller 
man följande tabell. 

Om man med begagnande af medeltalen i föregående 
två tabeller anställer en jemförelse mellan läroverken i all-
mänhet (A) och Nya elementarskolan (B), så gå resultaten 
så till vida i samma riktning, som i föregående 5 berättelser, 
att de äro till förmån för A. Endast för genomgåendet af 
de 2 lägsta klasserna äro medeltalen fördelaktigare vid B 
(respektive — 0,17 och + 0,09) än vid A (0,26 och 0,14). 
För genomgåendet af 3:e klassen uppgår öfverskottet öfver 
den normala tiden i medeltal till 0•11 vid A (efter sam
manräkning af till 4:e klassen flyttade realister och lati-
nare) och till 0•14 vid B. Sammanräknar man vidare vid 
A tiderna för genomgåendet af klasserna 4, 5 och 6:1 
samt vid B tiderna för genomgåendet af klasserna 4 och 5, 
hvarigenom man på båda ställena får en normaltid af 6 ter
miner, så uppgår öfverskottet öfver normaltiden i medeltal 
på reallinien till 0•68 vid Aoch till 1•88 vid B samt på 
latinlinien till 0-5 7 vid både A och B. Om man slutligen 
vid A sammanlägger tiderna för genomgåendet af klasserna 
6:2 och 7:1, hvarigenom man får samma normaltid af 4 
terminer, som för genomgåendet af 6:e klassen vid B, så 
uppgår öfverskottet öfver normaltiden i medeltal på real

linien till 0•43 vid A och till 1•83 vid B samt på latinlinien 
till 0•4 5 vid A och till 0•94 vid B. — Slutligen är angående 
Nya elementarskolan ej annat a t t här tillägga, än a t t man 
af sista raden i föregående tabell finner, at t antalet af dem, 
som ti l lhört närmast lägre klass 

mindre än den normala tiden, utgjorde 8•7 % 
den normala tiden, » 60•1 » 
mera än den normala tiden, » 31•2 » 

Summa 100 %. 
Af kol. 8 i Tab. 7 och 8 finner man, a t t antalet af 

dem, som under året öfvergått från den ena linien till den 
andra, utgjorde endast 70, d. v. s. 0•7 % af hela antalet 
flyttade, då detta beräknas till 10,518 (10,275 + 173 + 70). 
Af dessa 70 öfvergingo 46 från latinlinien till reallinien 
och 24 tvärtom. Inom 4:e klassen öfvergingo 38, hvaraf 
26 till real- och 12 till latin-linien; inom 5:e 20, hvaraf 12 
till real- och 8 till latin-linien; inom nedre 6:e 7, hvaraf 
5 till real- och 2 till latin-linien; inom öfre 6:e 3, alla till 
reallinien; inom nedre 7:e 2, båda till latinlinien. Antag
ligen skulle dessa tal vinna någon tillökning, om äfven de 
lärjungar inräknades, hvilkas öfvergång till annan linie skett 
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i sammanhang med öfvergång från ett läroverk till ett 
annat. 

Kol. 9—11 i Tab. 8 kunna läggas till grund för en 
approximativ beräkning rörande antalet af dem, som vid 
öfvergången till det nya läseåret ej hade nöjaktigt genom
gått sina klasser. Om man dervid frånräknar Stockholms 
Nya elementarskola och pedagogierna, så uppgår antalet 
af dem, som vid öfvergången till det nya läseåret flyttades 
till klasserna 2—7:2 och den 15 September voro qvar vid 
sina respektive läroverk, till 9,976 samt antalet af dem, 
som ej erhållit flyttning och den 15 September sutto qvar 
i klasserna 1—7:1, till 1,930. Det sednare talet utgör så
ledes 16'2 % af de båda talens summa. Härvid bör likväl 
— under hänvisning för öfrigt till den utförligare behand
lingen af detta ämne i berättelsen för läseåret 1876—-77 
(sid. 132 och 133) — erinras derom, a t t afseende ej fästs 
vid dem, som vid öfvergången till det nya läseåret afgått 
med eller utan erhållen flyttning. 

Af kol. 10 och 11 i Tab. 7 och 8 finner man, a t t af 
de lärjungar, som den 1 Februari och den 15 September 
tillhörde läroverken, hade 

15 flyttats enligt beslut vid slutet af höst-t:n 1880 
119 » » » » början » vår-t:n 1881 

7,860 » » » » slutet » » » 
2,317 » » » » början » höst-t:n » 

Af hela summan, 10,311, hade således 76•2 % flyttats enligt 
beslut vid vårterminens slut och 22•5 % enligt beslut vid 
höstterminens början. Alla de 15 lärjungar, som flyttats en
ligt beslut vid slutet af höstterminen 1880, tillhörde Nya 
elementarskolan. Af de 119 lärjungar, som flyttats enligt 
beslut vid början af vårterminen, tillhörde 8 Nya elemen
tarskolan. Om dessa frånräknas, så finner man, a t t vid 
de andra läroverken hade endast 111 ( l ' i % af de der
städes flyttade) lyckats begagna sig af den i läroverks
stadgan medgifna rättigheten till flyttning vid början af 
en vårtermin. I de ofvan nämnda antalen äro ej de lär
jungar inräknade, hvilkas öfvergång till annan klass skett 
i sammanhang med öfvergång till annat läroverk, samt 
naturligtvis ej heller de, hvilka eljest afgått med betyg på 
nöjaktigt genomgående af den lemnade klassen. 

Antalet inskrifne uppgick enligt kol. 12 i Tab. 7 och 
8 till 3,476 under hela kalenderåret 1881, hvaraf 305 
(8-8 %) inskrefvos under vårterminen och 3,171 (91-2 %) 
under höstterminen. Om de under kalenderåret inskrifne 
fördelas efter klasser, så finner man, a t t i l:a klassen in
skrefvos 1,991, i 2:a 591, i 3:e 254, i 4:e 218, i 5:e 106, i 
nedre 6:e 249, i öfre 6:e 35, i nedre 7:e 18 och i öfre 7:e 

14. I dessa antal innefattas naturligtvis dels lärjungar, 
som före inskrifningen icke ti l lhört något af här ifråga
varande läroverk, dels lärjungar, som endast öfvergått från 
et t läroverk till ett annat. 

Beträffande slutligen de afgångne lärjungarne, så får 
man af kol. 14—16 i Tab. 7 och 8 följande fördelning: 
från början af vår-t:n 1881 t. o. in. d. 31 Jan 40 
fr. o. m. d. 1 Febr. till vår-t:ns slut 839 
under näst följande mellantermin 1,936 
från början af höst-t:n t. o. m. d. 14 Sept 203 
fr. o. m. d. 15 Sept. t i l l höst-t:ns slut 180 
under näst följande mellantermin 301 

Summa 3,499. 
Sannolikt är (jfr berättelsen för läseåret 1876—77, sid. 132), 
a t t bland de fr. o. m. den 1 Februari till vårterminens 
slut afgångne de aldra fleste afgått vid terminens slut. 
Om man antager, a t t dit höra 3/4 af 839, således 629, och 
sammanlägger detta tal med antalet af dem, som afgingo 
under den följande mellanterminen samt från början af 
höstterminen t. o. m. den 14 September, så får man till 
summa 2,768. Man kan således säga, at t 79 % afgingo 
vid öfvergången till det nya läseåret. — Om de afgångne 
fördelas efter klasser, så finner man, at t ur l:a klassen af
gingo 288, ur 2:a 399, u r 3:e 489, ur 4:e 494 (348 realister 
och 146 latinare), ur 5:e 670 (355 r. och 315 1.), ur nedre 
6:e 274 (108 r. o. 166 1.), ur öfre 6:e 184 (59 r. o. 125 1.), 
ur nedre 7:e 101 (29 r. o. 72 1.), u r öfre 7:e 600 (114 
r. o. 486 1.). Bland dessa voro naturligtvis många, som 
endast öfvergingo till ett annat läroverk. Särskildt bero de 
höga talen för klasserna 3 och 5 delvis derpå, medan de del
vis bero derpå, at t lärokurserna (jfr Tab. 13 i berättelsen 
för läseåret 1876—77) äro så afpassade, at t en lämplig af-
slutning uppstår för de lärjungar, som lemna läroverket 
efter genomgåendet af 3:e eller 5:e klassen. Af den andra 
tabellen å sid. 18 framgår vid jemförelse mellan lärjunge
antalen i kl. 3 och 5 höstterminen 1880 samt i kl. 4 och 
6:i höstterminen 1881, a t t den verkliga minskningen för 
»hela läroverket» utgjorde 288 vid öfvergången från 3:e till 
4:e och 429 vid öfvergången från 5:e till 6:e. 

Här ofvan visades, a t t antalet inskrifne under kalender
året 1881 uppgick till 3,476 samt antalet afgångne från 
början af vårterminen 1881 till samma tid 1882 till 3,499. 
Det förra antalet understiger således det sednare med 23. 
Under hvart och ett af åren 1876—1880 har deremot an
talet inskrifne öfverskjutit antalet afgångne, nemligen 1876 
med 664, 1877 med 509, 1878 med 670, 1879 med 782 och 
1880 med 267. 
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Kap. 12. Afgångs- och kompletterings-examina. 

Tab. 9—12. 

Med afseende på dessa examina gällde under år 1881 
samma föreskrifter och allmänna anordningar, som under 
de två föregående åren (se berättelsen för läseåret 1879—80, 
Kap. 17). De vid prim är uppgifternas bearbetande följda 
grundsatserna äro äfven oförändrade, till följd hvaraf det 
är tillräckligt a t t här erinra derom, a t t termen »under
kände» blifvit för korthetens skull både i tabeller och text 
använd i st. för uttrycken »icke berättigade till muntlig 
examen» och »icke förklarade mogne». Härigenom hafva 
visserligen bland de underkände inräknats några lärjungar, 
på hvilka den använda termen ej egentligen passar, men 
om alla dessa fall lemnas detaljerade uppgifter i anmärk
ningarna till Tab. 9 och 10. — De ämnen, som under båda 
terminerna kalenderåret 1881 voro bestämda för den skrift
liga examen, äro intagna å Tab. 11 och 12. — Det må 
anmärkas, a t t i de föregående berättelserna lemnats sär
skild redogörelse för hvardera terminens afgångsexamen, 
hvaremot här nedan uppgifterna för de båda terminerna i 
allmänhet ej blifvit skilda, u tan sainmanarbetade till ett 
helt för kalenderåret. 

Vårterminen 1881 anställdes afgångsexamen vid 34 
offentliga högre läroverk samt vid alla de 5 enskilda läro
verk, som egde dimissionsrätt1). Den skriftliga examen 
förrättades den 19, 20, 22 och 23 April. Den muntliga 
examen, som förrättades på dagarne fr. o. m. den 16 Maj 
t . o. m. den 14 Juni , upptog 1 dag vid 7 offentliga och 3 
enskilda läroverk, 2 dagar vid 18 offentliga och 2 enskilda 
läroverk samt 3 dagar vid 9 offentliga. Tillsammans åt-
gingo således 77 examensdagar. Med frånräknande af de 
alldeles uteblifne examinerades under dessa 77 dagar 707 
i afgångs- och 14 i kompletterings-examen. Antalet cen
sorer utgjorde tillsammans 14 (då en, som för sjukdom 
måste upphöra, och den i hans ställe tillförordnade räknas 
som 1). Med hänsyn till särskilda läroverk uppgick deras 
antal till 2 vid 16 offentliga och 3 enskilda läroverk, till 
3 vid 13 offentliga och 2 enskilda samt till 4 vid 5 offent
liga läroverk. Man finner således, a t t hvarje läroverk be
söktes i medeltal af 2'6 censorer och at t hvarje censor i 
medeltal besökte 7-4 läroverk. 

Höstterminen 1881 anställdes afgångsexamen vid 8 
offentliga läroverk. Den skriftliga examen förrättades den 
18, 19, 21 och 22 November. Den muntliga examen, som 
förrättades på dagarne fr. o. m. den 9 t. o. m. den 17 
December, upptog 1 dag vid hvart och et t af läroverken. 
Tillsammans åtgingo således för den muntliga examen 8 
examensdagar. Med frånräknande af de uteblifne exami-

1) Ett 6:e enskildt läroverk, nemligen Fjelhtedtska skolan i Uppsala, er
höll visserligen dinrssionsrätt den 11 Mara 1881, men denna rättighet skulle 
först med höstterminen samma år träda i verksamhet. 

nerades under dessa 8 dagar 39 i afgångs- och 6 i kom
pletterings-examen. Antalet censorer utgjorde tillsammans 
6. Med hänsyn till särskilda läroverk uppgick deras antal 
till 3 vid hvart och ett . Hvarje censor besökte 4 läroverk. 

Af de å Tab. 9 och 10 meddelade absoluta tal erhåller 
man följande procenttabell. 

I afgångsexamen år 1881 underkände och godkände 
i procent af hela antalet anmälde. 

Vid denna tabell må dock anmärkas, at t bland de mot
svarande absoluta talen förekomma dubbelräkningar, emedan 
åtskilliga af de till höstterminens examen anmälde äfven 
voro anmälde redan till vårterminens. 

Bland de till Tab. 9 och 10 fogade anmärkningarna 
kunna följande förtjena a t t särskildt framhållas. I den 
skriftliga examen blefvo 2 beträdde med underslef. De läro
verk, vid hvilka dessa underslef upptäcktes, voro Stock
holms Realläroverk och Helsingborgs. Af dem, som gjorde 
sig skyldiga till denna handling, var 1 lärjunge vid offent
ligt läroverk och 1 privatist. — Den censorerna gifna rättig
heten a t t i strid med examinatorernas uttalade mening för
klara en examinerad vara icke mogen tillämpades i 12 
fall, nemligen med afseende på 8 lärjungar vid offentliga 
läroverk, 1 vid enskildt och 3 privatister. Dessutom före
kom i 14 fall, nemligen med afseende på 9 lärjungar vid 
offentliga läroverk, 1 vid enskildt och 4 privatister, at t en 
examinerad, som af examinatorerna förklarats mogen, un
derkändes af en bland censorerna, men godkändes af den 
eller de andre och således vitsordades såsom mogen. — 
Bland de i muntliga examen godkände voro 3 flickor (lati-
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nare). — Såvidt utrönas kunnat, tillhörde alla i muntliga 
examen godkände statskyrkan utom 3 (rid offentliga läro
verk), hvilka tillhörde den mosaiska trosbekännelsen. 

Enligt Tab. 7 funnos den 1 Februari 1881 vid de 
offentliga läroverken 125 realister och 506 latinare i öfre 
7:e klassen, således tillsammans 631. Till afgångsexamen 
anmälde sig vårterminen från dessa läroverk 622 lärjungar, 
hvaraf 121 realister och 501 latinare. Bland dessa blefvo 
568 förklarade mogne, hvaraf 109 realister och 459 lati
nare; bland dessa sednare tillhörde 214 latinlinien utan 
grekiska och 245 latinlinien med grekiska. Af de offentliga 

läroverkens under höstterminen till examen anmälde 16 
lärjungar hade samtlige med undantag af 1, som var lär
junge vid Stockholms Nya elementarskola, anmält sig redan 
till vårterminens examen. Bland dessa 16 blefvo 9 för
klarade mogne, hvaraf 1 realist och 8 latinare; bland dessa 
sednare tillhörde 7 latinlinien utan grekiska och 1 latin
linien med grekiska. — Efter procent räknadt tillhörde 
således bland de offentliga läroverkens under året såsom 
mogne förklarade lärjungar 19 % reallinien, 38 latinlinien 
utan och 43 latinlinien med grekiska. 

De i mogenhetsexamen år 1881 godkändes ålder ut
visas af följande tabell. 

A. Lärjungar vid offentliga läroverk. 

B. Lärjungar vid enskilda läroverk. 

C. Privatister. 

Emedan 18 år utgjorde normalåldern i öfre 7:e klassen 
vid läseårets början (jfr berättelsen för läseåret 1876—77, 
sid. 79), utgjorde 19 år normalåldern i samma klass vid läse
årets slut och bör således äfven räknas som normalålder 
för dem, som då eller före kalenderårets slut aflade afgångs
examen. Bland de godkände lärjungarne vid de offentliga 
läroverken voro således 108 under, 162 i och 307 öfver 
normalåldern. Motsvarande tal för lärjungarne vid de en
skilda läroverken äro 14, 13 och 23 samt för privatisterna 
7, 12 och 42. 

Af föregående tabell erhåller man följande öfversigt 
öfver de godkände lärj ungarnes medelålder. 

För de särskilda offentliga läroverken utvisas de godkände 
lärjungarnes medelålder af följande öfversigt. 

I följande fyra tabeller äro de erhållna betygen be
tecknade på sedvanligt sätt, d. v. s. A = Berömlig, AB = 
Med berötn godkänd, B = Godkänd och C = Icke godkänd. 
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De mogenhetsbetyg, som utdelades åt de vid årets 
examina godkände, voro följande. 

hvart och ett af de for uppsatsen på modersmålet gifna 
ämnena, och hvilka betyg blifvit vid hvarje särskildt ämne 
utdelade. Af dessa tabeller, som omfatta alla läroverken, 
erhåller man följande öfversigt. 

A. Lärjungar vid offentliga läroverk. 

B. Lärjungar vid enskilda läroverk. 

C. Privatister. 

För uppsatsen på modersmålet utdelades följande 
betyg. 

För höstterminen 1881 voro censorernas berättelser åt
följda af dylika uppgifter, ehuru endast för läroverken i 
Stockholm och Uppsala. Af dessa uppgifter, hvilka således 
omfatta något mer än hälften af dem, som deltogo i hit
hörande skrifning, erhåller man följande öfversigt. 

A. Lärjungar vid offentliga läroverk. 

B. Lärjungar vid enskilda läroverk. 

C. Privatister. 

Vid jemförelse med Tab. 9 och 10, afdeln, c, finner man, att 
hela antalet afgifna betyg är något lägre än hela antalet 
anmälde. Skiljaktigheten beror — likasom i följande be
tygstabeller — derpå, att åtskilliga af de anmälde af en 
eller annan anledning ej erhöllo betyg. Slutligen må an
märkas, att antalet af dem, som erhöllo högre betyg än 
»Godkänd», utgjorde bland de offentliga läroverkens realister 
21 % och bland samma läroverks latinare 26 %. 

Censorernas berättelser öfver verkställda examina voro 
för vårterminen 1881 för första gången åtföljda af tabeller, 
som utvisade, huru många lärjungar hade skrifvit öfver 

För de skriftliga arbeten, hvilka latinarne hade att ut
öfver uppsatsen på modersmålet verkställa, utdelades de 
betyg, som utvisas af följande tabell. 



A. Lärjungar vid offentliga läroverk. 

B. Lärjungar vid enskilda läroverk. 

C. Privatister. 

öfversättningar till både tyska och franska verkställdes af 
1 lärjunge vid offentligt läroverk. 

För de skriftliga arbeten, Hvilka realisterna hade att 
utöfver uppsatsen på modersmålet verkställa, utdelades de 
betyg, som utvisas af följande tabell. 

A. Lärjungar vid offentliga läroverk. 

B. Lärjungar vid enskilda läroverk. 

C. Privatister. 
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Med afseende på den muntliga examen är här endast 
att nämna följande. I hebreiska språket examinerades 44 
lärjungar vid offentliga läroverk. I engelska språket exa
minerades 104 bland de offentliga läroverkens greker; bland 
samma läroverks icke-greker blefvo naturligtvis alla, som 
i den muntliga examen deltogo, häri examinerade, då 
för dessa lärjungar läsningen af engelska språket varit 
obligatorisk. 

Uppgifter om de under år 1881 efter aflagd godkänd 
mogenhetsexamen afgångne lärjungarnes lefnadsbanor när
mast efter afgången äro lemnade endast från följande 3 
läroverk. Hudiksvalls läroverk meddelar, att dess 3 lär
jungar — 1 grek och 2 icke-greker — öfvergått till uni
versitet. Vesterviks läroverk meddelar, att af dess 8 lär
jungar — realister — 4 öfvergått till universitet, 1 till 
Tekniska högskolan, 1 till postverket, 1 till tullverket och 
1 till handelskontor. Vesterås läroverk meddelar, att af 
dess 9 lärjungar — 4 greker och 5 icke-greker — 4 (3 greker 
och 1 icke-grek) ämnade öfvergå till universitet, 2 (1 grek 
och 1 icke-grek) till Krigsskolan, 2 (icke-greker) till handel 
eller handelsinstitut och 1 (icke-grek) till apotek. — Alla 
dessa 20 lärjungar aflade examen vårterminen. 

För de kompletteringsexamina, som anställdes i sam
manhang med afgångsexamina vår- och höst-terminen 1881, 
finnes redogjordt å Tab. 9 och 10. Ur der meddelade 
uppgifter erhålles följande sammandrag för hela kalen
deråret. 

Med afseende på en i denna tabell förekommande dub
belräkning kan hänvisas till Tab. 9. Skillnaden mellan an
talet anmälde och antalet godkände utgöres af 7 uteblifne (2 
från den skriftliga och 5 från den muntliga examen) samt af 
13 underkände (3 i den skriftliga och 10 i den muntliga 
examen). 

Kap. 13. De utan aflagd afgångsexamen afgångne lärjungarnes tillämnade lefnadsbanor närmast 
efter afgången. 

Tab. 13. 

Tabellbilagan till detta kapitel är utarbetad efter samma 
grundsatser, som den motsvarande i förra berättelsen. Eme
dan tidsgränserna för Tab. 13 äro alldeles desamma, som 
för afgångskolumnerna i Tab. 7 och 8, då dessa två tabeller 

betraktas såsom ett sammanhängande helt, borde man 
egentligen klass for klass erhålla en fullständig öfverens
stämmelse mellan antalen afgångne enligt Tab. 7 och 8 å 
den ena sidan samt Tab. 13 å den andra, då man nemligen 
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för öfre sjunde klassen äfven medräknar dem, som enligt 
Tab. 9 och 10 afgått efter aflagd godkänd mogenhetsexa
men. Men på grund af talrika — ehuru för det mesta 
smärre — stridigheter i primärnppgifterna har detta ej 
låtit sig göra. Likväl hafva i slutsummorna stridigheterna 
i det närmaste motvigt hvarandra, så att hela antalet af-
gångne enligt Tab. 7 och 8 uppgår till 3,499 ( = 2,815 + 684) 
samt enligt Tab. 9, 10 och 13 till 3,497 ( = 568 + 9 + 2,920). 

Hela antalet af de utan aflagd afgångsexamen afgångne 
lärjungarne uppgår enligt Tab. 13 till 2,920. Bland desse 
afgingo 50 genom döden. På grund af primäruppgifternas 
ofullständighet eller obestämdhet hafva 1,142 (39 %) ej 
kunnat fördelas. Om 186 af dessa har dock uppgifvits, att 
de afgått till »näringar» eller »praktiskt yrke» eller dylikt 
utan närmare bestämning. 

Beträffande de särskilda kolumnerna är följande att här 
nämna. Bland de 638 lärjungar, som äro uppförda i kol. 
2, hafva 616 öfvergått från ett till ett annat af de till denna 
berättelse hörande läroverk samt således icke afgått från 
läroverket. Endast i 22 af de till denna kolumn hörande 
fallen har öfvergång skett till läroverk af andra slag (14 
till folkskolelärare-seminarium, 2 till folkhögskola och 6 
till folkskola). Hela antalet af de jemlikt kol. 3—13 af

gångne ntgör 204 i l:a klassen, 300 i 2:a, 367 i 3:e, 395 i 
4:e, 453 i 5:e, 239 i nedre 6:e, 161 i öfre 6:e, 90 i nedre 
7:e och 23 i öfre 7:e, eller tillsammans 2,232. Dock bör 
erinras derom, att bland de 1,142 lärjungarne i kol. 13 
äfven kunna finnas ganska många, som i verkligheten äro 
likställda med dem i kol. 2, eller m. a. o. icke afgingo från 
läroverket. 

Ehuru det ej egentligen hör till här ifrågavarande 
ämne, kan dock med afseende på dem, som afgått från de 
femklassiga läroverkens 5:e klass samt från de treklassiga 
läroverkens 3:e och högre klasser, nämnas, att vid 12 fem
klassiga och 9 treklassiga läroverk tydligt af uppgifterna 
framgår, att ett visst antal af dessa lärjungar afgått med 
betyg att hafva nöjaktigt genomgått sina respektive klasser. 
Detta är förhållandet med 152 lärjungar från de förra läro
verkens 5:e klass samt med 39 lärjungar från de sednare 
läroverkens 3:e och högre klasser. — Om 8 lärjungar finnes 
angifvet, att de blifvit förvisade; om 23 att på dem tilläm
pats läroverksstadgans 34 § (skilsmessa från läroverket på 
grund af för lång tid i klassen). 

Beträffande de upplysningar, som utöfver det här ofvan 
meddelade kunna erhållas af Tab. 13, torde det vara till
räckligt att hänvisa till sjelfva tabellen. 



D. Ekonomiska förhållanden. 

Kap. 14. Läroverkens särskilda kassor m. m. 

Beträffande de egentliga läroverkskassorna är här något 
att nämna med anledning af den rättighet, som Stockholms 
Nya elementarskola genom Kungl, bref af den 12 Augusti 
1881 erhöll att uppbära inskrifningsafgift. Såsom i be
rättelsen för läseåret 1876—77 (sid. 164 o. 165) finnes om
nämndt, voro då enligt 1859 års läroverksstadga tre sär
skilda inskrifningsafgifter föreskrifna för elementarläro
verken i allmänhet, nemligen 4 kr. 50 öre till den s. k. 
»Egna kassan» (Ljus- och ved-kassan), 50 öre till läroverkets 
Bibliotekskassa och (minst) 1 kr. till läroverkets Premie-
och fattig-kassa. Dessa afgifter, hvarifrån likväl bevisligen 
medellöse äfvensom de, hvilka från ett till annat läroverk 
öfvergingo, voro frikallade, uppgingo således tillsammans 
till 6 kronor. Genom 1878 års läroverksstadga föreskrefvos 
äfven — med samma frikallelser som ofvan —• tre inskrif
ningsafgifter, nemligen 4 kr. 50 öre till Ljus- och ved
kassan, 3 kr. till Biblioteks- och materiel-kassan samt 2 
kr. 50 öre till Premie- och fattig-kassan, hvadan hela be
loppet blef höjdt till 10 kronor. Vid Nya elementarskolan 
finnas (utom stipendiefonderna) inga för särskilda ändamål 
afsedda kassor, utan en gemensam kassa, ur hvilken alla 
till skolans ekonomi hörande utgifter bestridas. Någon 
inskrifningsafgift hade derstädes ej förut förekommit, men 
genom ofvannämnda Kungl, bref beviljades åt läroverket 
rättighet att — med samma undantag som vid de andra 
allmänna läroverken — från och med läseåret 1881—82 
uppbära en inskrifningsafgift af 10 kronor. 

Årsredogörelsernas uppgifter om nya donationer till 
läroverken äro sammanställda i följande tabell, vid hvars 
upprättande följts de i föregående berättelser iakttagna 
grundsatser (jfr berättelsen för läseåret 1876—77, sid. 173). 
Anmärkas må här att bland dessa grundsatser (ehuru ej 
på anförda ställe särskildt omnämnd) är äfven den att 
endast upptaga de donationer, hvilkas afkastning anslagits 
till stipendier, premier eller understöd, men icke sådana, 
som afse andra ändamål (t. ex. anskaffande af materiel). 
Be till Kammarrätten insända räkenskaperna hafva i en del 
fall rådfrågats. 

Vid denna tabell är följande att anmärka. Karlskrona 
läroverk mottog under hithörande period en stipendiefond 
af 10,000 kr.; men detta belopp är ej här ofvan intaget, 
emedan den utgående afkastningen bildar ett akademiskt 
stipendium. Till förmån för Göteborgs högre läroverk 
donerades under hithörande period en stipendiefond af 
50,000 kr.; men emedan denna gåfva blef föremål för klan
der af donators arfvingar och den sedermera ingångna för
likningen fastställdes genom Kungl, bref af den 26 Oktober 
1883, kommer donationen att upptagas i berättelsen för 
läseåret 1883—84. 

Om man sammanställer slutsummorna i denna tabell 
och de motsvarande i föregående berättelser, erhåller man 
följande öfversigt öfver de donationer, som för de an
gifna ändamålen under de sex perioderna kommit lärover
ken till godo. 

29 



30 

1876—77 Kronor 48,764 
1877—78 » 75,007 
1878—79 » 36,135 
1879—80 » 64,681 

1880—81 » 63,410 
1881—82 » 21,647 

Summa Kronor 309,644. 

Ställningen under år 1881 i den »Kungl, och Hvitfeldtska 
stipendie-inrättningen» (jfr förra berättelsen, sid. 41) ut
visas af följande räkenskapssammandrag, i hvilket såsom 
behållning räknats utlånade medel, fordringar och kontan
ter, men icke värdet på inrättningens säterier, hemman 
m. m. Behållning vid årets början: 180,559 kr. 85 öre; 
inkomster: 35,678 kr. 72 öre; utgifter: 27,687 kr. 14 öre; 
behållning vid årets slut: 188,551 kr. 43 öre. 

Kap. 15. Omkostnaderna för läroverken. 

Med afseende på de anslag, som äro upptagna i den 
vid 1880 års riksdag upprättade riksstaten för år 1881, är 
följande att nämna. 

Vid sagde riksdag blefvo till vinnande af förenkling i 
räkenskaperna några förändringar vidtagna med afseende 
på de kolumnrubriker, under hvilka i riksstaten de sär

skilda hufvudtittlames ordinarie anslag äro uppförda. De 
uti riksstaten för 1880 använda rubrikerna utvisas af nedan
stående tabell, i hvilken derjemte dels kolumnerna num
rerats, dels de belopp blifvit utsatta, som ingå i Reserva
tionsanslaget till allmänna läroverken. 

I Statskontorets under den 11 December 1879 till 
Kungl. Maj:t afgifna berättelse om statsverkets tillstånd 
m. m. (tryckt bland bilagorna till Kungl. Maj:ts proposition 
N:o 1 vid 1880 års riksdag) gjordes hemställan dels om 
förändringar i omförmälda rubriker, dels angående omflytt
ning eller något förändrad beräkning af vissa anslagsposter. 
Med afseende på det i kol. 1 här ofvan upptagna penninge
anslaget hemställdes att derifrån skulle afräknas ett deri 
ingående belopp af 305 kr. 54 öre, utgörande ersättning 
till åtskilliga allmänna läroverk för indragna landtgillen 
och klockarepensioner (jfr berättelsen för läseåret 1876—77, 
sid. 183 o. följ.). Efter frånräkning häraf skulle således 
penningeanslaget uppgå till 2,612,832 kr. 43 öre, hvilket 

belopp i Kungl. Maj:ts proposition, äfvensom i riksstaten, 
jemnades till 2,612,833 kronor. Härtill lades i riksstaten 
för 1881 följande anslag: 
1) För lärares uppflyttning i högre lönegrad... Kr. 48,000 
2) Lönefyllnad åt rektor och äldste kollega vid 

Sundsvalls läroverk i stället för afkomst af 
indragen jord » 45 

Summa Kr. 48,045. 
Hela penningeanslaget uppgick således till 2,660,878 

kronor. 
I stället för de förut i riksstaten använda rubriker, 

hvilka återfinnas i kol. 2—5 här ofvan, föreslog Statskon-
kontoret en dubbelkolumn för indelning och dermed jemförlig 

Inkomstsumman innefattar följande poster: 
Kronor. 

Eäntor å utlånade medel 9,016•30 
Arrenden m. m 27,152•73 

Afgår: Afkortningför fattigdom m.m. 490'81 26,662•42 

Summa 35,678•72. 
Om utgiftssumman — likasom i förra berättelsen — för
delas under 3 hufvudtittlar, nemligen för det första utgifter 
till diverse med stiftelsen afsedda ändamål (»Stipendier 
m. m.»), för det andra utgifter, som äfven vanliga egare få 
vidkännas vid brukandet af jordegendom (»Diverse af brän
ningar»), och för det tredje utgifter, som inrättningen har 
att bestrida i sin egenskap af förvaltande embetsverk, så
som löner, arvoden och pensioner m. m. (»Diverse förvalt
ningskostnader»), så erhåller man följande poster: 

Kronor. 

Stipendier m. m 17,566•37 
Diverse afbränningar 941•13 
Diverse förvaltningskostnader 9,179•64 

Summa 27,687•14. 



anvisning, j>ä förslag, sönderfallande i en kolumn för fri
heter och kyrhotionde samt en annan för ersättningar. Stor
leken af de belopp, hvilka borde å reservationsanslaget till 
allmänna läroverken uppföras i de två nämnda kolumnerna, 
beräknades af Statskontoret på följande sätt. Efter behörigt 
afdrag för sådana utgifter, som endast af tillfällig anled
ning förekommit, hade, enligt räkenskaperna för år 1877, 
indelningarna och indelningsersättningarna å elementarläro
verkens anslag utgjort: 

Kronor. 

indelt ränta å prebendehemman m. m. 7,116•5 5 
indelt kronotionde å dito 204•57 7 321-12, 
ersättning för indragna räntor 44•99 
dito för indragen tionde 431•44 476•43. 

Den förstnämnda summan, ehuru jemnad till 7,320 kr., 
föreslog Statskontoret att uppföra i den första af de två 
nyss nämnda specialkolumnerna. I den andra special
kolumnen skulle inräknas dels den andra summan, 476 kr. 
43 öre, ehuru med ett straxt här nedan angifvet afdrag, 
dels två andra poster. I sagde belopp, 476 kr. 43 öre, 
ingår nemligen (jfr berättelsen för läseåret 1876—77, sid. 
188, spalt 1) lösen for spannmål, som varit indelt åt kon-
sistorie-notarien i Skara öch enligt Statskontorets förslag 
skulle här afdragas, men i stället föras på anslaget till 
»Domkapitlens expeditioner» med ett belopp af 150 kr. 25 
öre, hvarefter således skulle återstå 326 kr. 18 öre. Deremot 
skulle till den andra specialkolumnen räknas den från pen
ningeanslaget här ofvan afräknade ersättningen för indragna 
landtgillen och klockarepensioner, hvarvid likväl denna post 
borde höjas från ofvan angifna 305 kr. 54 öre till det 
belopp, hvarmed denna ersättning i verkligheten utbetalats, 
d. v. s., enligt specifikation i Statskontorets skrifvelse, till 
345 kr. 53 öre. Vidare skulle till samma kolumn räknas 
ett likaledes till ersättningen för indragna landtgillen och 
klockarepensioner hörande och till Helsingborgs läroverk 
med 408 kr. 24 öre utgående belopp, hvilket likväl förut 
varit uppfördt under 7:e hufvudtitteln och anslaget till 
»Städers friheter» (jfr berättelsen för läseåret 1876—77, 
sid. 183, spalt 2 nedtill). De tre sålunda erhållna posterna, 
326 kr. 18 öre, 345 kr. 53 öre samt 408 kr. 24 öre, utgöra 
tillsammans 1,079 kr. 95 öre, hvilken summa, ehuru jemnad 
till 1,080 kr., således skulle enligt Statskontorets förslag 
uppföras i den andra specialkolumnen. 

I enlighet med nu utvecklade grunder och Kungl. 
Maj:ts proposition blefvo i riksstaten för 1881 under Re
servationsanslaget för allmänna läroverken följande belopp 
uppförda i de särskilda kolumnerna. 
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De två, här ofvan specificerade, tilläggsbelopp, sorn 
ingå i det kontant anvisade anslaget, utgöra tillökning i 
de för hithörande läroverk anslagna medel, ty intetdera 
återfinnes såsom extra ordinarie anslag å riksstaten för 
1880. De äro äfven båda att anse som förökning af till
gångarne för bestridande af de utgifter, som i berättelsen 
för läseåret 1876—77 kallats »Allmänna lönestaten». Genom 
det 2:a anslaget bereddes ersättning för två poster, som 
förut voro i Statskontorets s. k. Statsliggare upptagna så
som afräknade från de till lärares aflöning eljest utgående 
statsmedlen, men hade återgått till Sundsvalls stad. Här
igenom minskas således totalsumman af »de afräknade 
medlen» (jfr berättelsen för läseåret 1880—81, sid. 42) från 
42,428 kr. 53 öre till 42,383 kr. 53 öre. — Båda tilläggs
anslagen beviljades i öfverensstämmelse med Kungl. Maj:ts 
derom gjorda framställningar. 

I förenämnda reservationsanslag ingår ett vid 1878 års 
riksdag dit från extra ordinarie stat öfverflyttadt anslag af 
15,000 kr. till praktisk utbildning af blifvande elementar-
lärare. I anledning deraf må här, såsom fortsättning af 
förut meddelade uppgifter om omkostnaderna för profåret, 
nämnas, att genom Kungl, bref af den 9 Juli 1881 an
ordnades 9,100 kr. till arvoden åt profårsföreståndare och 
biträdande lärare och 550 kr. till inköp af pedagogisk 
litteratur samt genom Kungl, bref af den 20 Januari 1882 
respektive 10,875 kr. och 500 kr. för samma två ändamål. 
Utgifterna för år 1881 utgjorde således tillsammans 21,025 
kronor. — I sammanhang med detta ämne kan erinras der
om, att till uppmuntran för lärarekandidater, som med den 
tilländagångna terminen fullständigt genomgått sin profårs-
kurs och derunder jemte god fallenhet för lärarekallet 
ådagalagt synnerlig flit och håg för vinnande af praktisk 
lärarebildning, anordnades genom nyssnämnda två Kungl, 
bref respektive 4,400 och 2,600 kronor, hvilka belopp skulle 
utgå af allmänna besparingarna å anslagen under riksstatens 
åttonde hufvudtittel. 

Såsom i berättelsen för läseåret 1880—81 (sid. 42) är 
omnämndt, företedde allmänna läroverkens ordinarie anslag 
vid 1880 års slut en brist af 65,315 kr. 40 öre. Under år 
1881 uppkom ett öfverskott af 23,247 kr. 60 öre, hvarigenom 
bristen minskades till 42,067 kr. 80 öre, hvilket belopp 
således utgör bristens storlek vid 1881 års slut. 

Eiksstaten för 1881 upptager såsom extra ordinarie 
anslag till allmänna läroverken: 
1) Till resestipendier åt lärare i främmande 

lefvande språk Kr. 6,000 
2) > arvoden åt extra lärare » 50,000 

Summa Kr. 56,000. 
Det första anslaget, som genom Kungl, bref af den 17 
December 1880 blef fördeladt i 6 stipendier, nemligen 2 å 
1,500 kr. och 4 ä 750 kr. hvartdera, förekommer såsom 
extra ordinarie anslag äfven å alla föregående riksstater 
från och med den för 1876. Det andra anslaget är der
emot nytt för året och utgör en förstärkning af de medel, 
som till ett belopp af 100,000 kr. redan voro for samma 
ändamål anvisade på ordinarie stat under förenämnda re-
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servationsanslag (jfr berättelsen för läseåret 1878—79, sid. 
36). — Båda anslagen beviljades i öfverensstämmelse med 
Kungl. Maj:ts derom gjorda framställningar. 

Såsom här ofvan visats, uppgick reservationsanslagets 
slutsumma enligt riksstaten för 1880 till 2,618,006 kr. 24 
öre samt enligt riksstaten för 1881 till 2,669,278 kr., hvilka 
tal således utvisa en tillökning af 51,271 kr. 76 öre. Om 
man dertill lägger de 50,000 kr., hvarmed den extra ordi
narie staten ökades, så uppgår hela tillökningen till 101,271 
kr. 76 öre. Men då, såsom af den speciela redogörelsen 
för den ordinarie staten framgår, den egentliga förökningen 
å densamma utgöres af de två nya anslagen å tillsam
mans 48,045 kr., kan man beräkna hela tillökningen till 
98,045 kronor. 

Ställningen i den utom statsregleringen och Rikshaf-
vudboken stående räkning, som i Statskontoret föres öfver 
influtna examensafgifter och öfver dermed bestridda ut
gifter, utvisas för 1881 af följande sammandrag. 

I riksstaten för 1881 jemnades penningeanslaget till 
62,620 kr. och vidtogos för öfrigt i enlighet med Stats
kontorets ofvan omförmälda skrifvelse af den 11 December 
1879 och Kungl. Maj:ts proposition följande förändringar. 
De två första posterna under »förslagsanslag» utbyttes mot 
två poster under de nya rubriker, som förut i detta kapitel 
angifvits, och blefvo der — för att närmare motsvara de 
verkliga utgifterna under år 1877 — uppförda med de be
lopp, som nedanstående tabell utvisar. Den sista posten, 
1,077 kr. 36 öre, hvilken utgick till en folkskola, blef all
deles utesluten ur riksstaten, såsom rätteligen varande 
donationsmedel, men ej statsmedel. Det ifrågavarande an
slaget blef till följd häraf i riksstaten för 1881 sålunda 
sammansatt: 

På de egentliga pedagogierna falla enligt Statskontorets 
Statsliggare 57,435 kr. 45 öre af »anvisning i kontant», men 
ingen del af de två andra posterna. 

Det belopp, som jemlikt Kungl, brefvet af d. 9 Juni 
1871 (jfr berättelsen för läseåret 1876—77, sid. 192) blef 
till detta anslag under år 1881 öfverfördt från reservations
anslaget för allmänna läroverken, utgjorde 6,879 kronor 
10 öre. 

Simon Nordström. 

Constans Falk. 

Stockholm den 5 December 1887. 

Härvid är dock att märka, att räkningen upprättats med 
hänsyn till inkomster och utgifter, som under sjelfva räken
skapsåret till Statskontoret influtit eller derifrån utbetalats, 
men utan hänsyn till hvilket examensår medlen egentligen 
tillhöra. En närmare redogörelse för detta ämne torde lik
väl vara obehöflig. — Af utgiftssumman åtgingo 17,299 kr. 
2 öre till arvoden samt rese- och traktaments-ersättningar 
åt censorerna samt 122 kr. till arvoden åt lärare för kom
pletteringsexamen. 

Det å ordinarie stat stående anslaget till »Pedagogier 
och folkskolor», af hvilket — såsom i berättelsen för läse
året 1876—77 (sid. 191 och följ.), närmare visats — en 
mindre del utgår till andra läroverk, än de egentliga pe
dagogierna, var enligt riksstaten för 1880 sålunda sam
mansatt: 



TABELL-BILAGOR. 

Allm. låroverken 1881—82. 1* 



2* 

Tab. 1. 

Anta l afdelningar öfver de t normala höstterminen 1 8 8 1 . 

A. H ö g r e a l l m ä n n a l ä r o v e r k . 

B. F e m k l a s s i g a a l l m ä n n a l ä r o v e r k . 



3* 

Tab. 2. 

Lärarnes antal höstterminen 1881. 

Anm. 1. Ordinarie och vikarierande lärare äro ej här skilda. 
» 2. Tecknet* (i kolumnerna för extra lärare och för lärare i teckning och mnsik) utmärker, att undervisningen bestridts af qvinna. 

A. Högre a l l m ä n n a l ä r o v e r k . 



4* Tab. 2 (forts.). 

B. F e m k l a s s i g a a l l m ä n n a l ä r o v e r k . 



5* 

G. T r e k l a s s i g a a l l m ä n n a l ä r o v e r k . 



6* Tab. 2 (forts.). 

D. Tvåklass iga pedagogier . 

E. E n k l a s s i g a pedagogier . 

Sammandrag. 
Se texten, Kap. 5. 



7* 

Tab. 3. 

Fördelning efter ålder af de lärare, som inträdt i högre lönegrad från och med den 1 
Juli 1881 till och med den 30 Juni 1882. 

Anm. 1. Inom kol. 2 och 3 räknas inträdet från olika tidpunkter; inom kol. 4—20 deremot städse från och med den 1 Jannari 1882. 
» 2. Åldern är ntan ridere hänsyn till manad och dag städse beräknad såsom skillnad mellan födelseåret oeh det år, i hvilket inträdesdagea infaller. 



8* 

Tab. 

L ä r j u n g a r n e s a n t a l 
Anm. Att vid ett läroverk en klass saknas på grund af läroverkets organisation är betecknadt med — 

A. H ö g r e a l l 



9* 

4. 

h ö s t t e r m i n e n 1 8 8 1 . 
Att deremot en klass saknas genom fullständig brist på lärjungar är betecknadt med 0. 

m a n n a l ä r o v e r k . 



10* Tab. 4 (forts.). 

B. F e m k l a s s i g a a l l m ä n n a l ä r o v e r k . 



11* 

C. T r e k l a s s i g a a l l m ä n n a l ä r o v e r k . 



12* Tab. 4 (forts.). 

D. T v å k l a s s i g a p e d a g o g i e r . E. E n k l a s s i g a p e d a g o g i e r . 

Köping : Hvardera klassen i de flesta ämnen delad i ett nedre och ett 
öfre lexlag. 

Nora : Hvardera klassen delad i 2 afdelningar. 
Hedemora: Andra s i några ämnen delad i 2 läslag. 
Enngelf : Hvardera » delad i 2 afdelningar. 
Borgholm : Andra » » » 2 » 

I nedanstående sammandrag äro från Lindesberg 18 lärjungar och från Sim
rishamn 15 förda till 2:a klassen. 

Sammandrag . 



13* 

Tab. 5. 

Antal lärjungar höstterminen 1881 i 7:e latinklassen, hvilka undervisats i grekiska och 
tillika deltagit i den frivilliga undervisningen i engelska och hebreiska. 



14* 

Tab. 6. 

Antal lärjungar höstterminen 1881, som på grund af sjukdomsorsaker m. m. icke 
deltagit i gymnastiköfningarna. 

l:o. E f t e r l ä r o v e r k . 

A. Högre a l l m ä n n a l ä r o v e r k . 



15* 

B. F e m k l a s s i g a a l l m ä n n a l ä r o v e r k . 



16* (Tab. 6 forts.). 

C. T r e k l a s s i g a a l l m ä n n a l ä r o v e r k . 

D. T v å k l a s s i g a p e d a g o g i e r . 

Anm. Bland de enklassiga pedagogierna förekom gymnastik endast vid Öregrund. Mariefred och Simrishamn. Af Öregrands 5 lärjungar var ingen befriad; 
angående Mariefreds 10 och Simrishamns 30 lärjungar saknas närmare uppgift i detta hänseende. 



17* 

Sammandrag. 

2:o. E f t e r l ä r o v e r k s - och å l d e r s - g r u p p e r . 



18* 

Tab. 7. 

Öfversigt för vårterminen 1881 öfver de antal lärjungar, som vid de särskilda läroverken 
inskrifvits, flyttats och afgått m. m., med fördelning efter läroverksgrupper, 

klasser och linier. 

A. H ö g r e a l l m ä n n a l ä r o v e r k . 

B. F e m k l a s s i g a a l l m ä n n a l ä r o v e r k . 

C. T r e k l a s s i g a a l l m ä n n a l ä r o v e r k . 



19* 

D. Tvåklass iga pedagogier . 

E. Enklass iga pedagogier. 

S a m m a n d r a g . 



20* 

Tab. 8. 

Öfversigt för höstterminen 1881 öfver de antal lärjungar, som vid de särskilda läroverken 
inskrifvits, flyttats och afgått m. m., med fördelning efter läroverksgrupper, 

klasser och linier. 

A. H ö g r e a l l m ä n n a l ä r o v e r k . 

B. F e m k l a s s i g a a l l m ä n n a l ä r o v e r k . 

C. T r e k l a s s i g a a l l m ä n n a l ä r o v e r k . 



21* 

D. Tvåklass iga pedagogier . 

E. Enklass iga pedagogier. 

Sammandrag . 



22* 

Tab. 9. 

Afgångs- och kompletterings-examina vårterminen 1881. 

a) Den skriftliga afgångsexamen. 

Stockholm: Norra latinläroverkct: Kol. 5: 1 af dessa nteblef för sjukdom. 
> Södra » : Kol. 5 : 1 af dessa nteblef. 
> Realläroverket : Kol. é: Häri 1 uteblifven och 1 beträdd med 
underslef (anlitande af ej tillåten hjelpreda). 

1'ppsala: Kol. 4: 1 af dessa nteblef. 
Land: Kol. 8: 1 af dessa, lärjunge vid Helsingborgs allmänna läroverk, hade 

höstterminen 1880 aflagt godkänd skriftlig examen vid allm. läroverket i 

Lnnd, meu af iråkad svår sjokdom hindrats att inställa sig till den munt
liga examen samt hade nn fått särskildt Kungl, tillstånd att med tillgodo
räknande af betygen i nämnda skriftliga examen nndergå muntlig examen 
vid allm. läroverket i Lund. 

Helsingborg: Kol. 2: 1 af dessa beträdd med underslef (anlitande af ej tillåten 
hjelpreda). — Kol. 8: Se dessutom anmärkningen här ofvan under Lund. 

Göteborg: Kol. 3: Uteblef för sjukdom. 



23* 

a) Den skriftliga afgångsexamen (forts.). 

Wallinska flickskolan: Kol. 10: Anmäld som privatist, emedan hon blott 3 terminer tillhört skolan. 



24* Tab. 9 (forts.). 

b) Den muntliga afgångsexamen. 

Stockholm: Norra latinläroverket: Kol. 5: Uteblef för sjukdom. — Kol. 8: 1 af 
dessa underkändes af en censor, men godkändes af de 2 andra; 
2 tillhörde den mosaiska trosbekännelsen. 

» Realläroverket: Kol. 7 : Häraf en tillhörande den mosaiska trosbe
kännelsen. 

Linköping: Kol. 8: 1 af dessa underkändes af den ene censorn. 
Skara: Kol. 2 : Uteblef. — Kol. 3 : Underkänd af censorerna. 
Venersborg: Kol. 8: 1 af dessa underkändes af en censor, men godkändes af 

de 2 andra. 
Strengnäs: Kol. 5 : 2 af dessa nteblefvo. 
Örebro: Kol. 2 : Underkänd af censorerna. — Kol. 5 : Uteblef. 
Vesterås: Kol. 5; 1 af dessa uteblef. 
Vexjö: Kol. 8: 1 af dessa underkändes af en censor, men godkändes af de 2 

andra. 
Jönköping: Kol. 2 : Underkänd af censorerna. 
Land: Kol. 8 o. 13: Jfr anmärkningen till afd. a, kol. 8. 

Malmö: Kol. 4 : 3 nteblefvo och 1 underkändes af censorerna. — Kol. 5: 1 af 
dessa uteblef. — Kol, 8: 1 af dessa underkändes af den ene censorn. 
Kol. 10: Underkänd af den ene censorn. 

Karlskrona: Kol. 3 : Underkänd af censorerna. 
Helsingborg: Kol. 5: 1 af dessa nteblef. — Kol. 8 o. 13 : Se dessutom an

märkningen under Lund. 
Göteborg: Kol. 2 : 1 af dessa underkändes af censorerna. — Kol. 3 : Underkänd 

af censorerna. 
Halmstad: Kol. 5: 1 af dessa uteblef. 
Karlstad: Kol. 8: 2 af dessa underkändes af -n censor, men godkändes af de 

2 andra. 
Hernosand: Kol. 8: 1 af dessa underkändes af den ene censorn. 

. Umeå: Kol. 3 : 1 af dessa underkändes af censorerna. — Kol. 4: Underkänd af 
censorerna. — Kol. 9 : Underkänd af den ene censorn. 

Luleå: Kol. 3 : Underkänd af censorerna. 
Visby: Kol. 4 : > » » 
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b) Den muntliga afgångsexamen (forts.). 

Wallinska flickskolan: Kol. 10: Se anm. till afd. a, kol. 10. 
Göteborgs realgymnasium: Kol. 2 : Underkänd af censorerna. — Kol. 7: 1 af dessa underkändes af den ene censorn. 

c) Sammandrag rörande afgångsexamen. 

Kol. 2 : De lärjungar, som tillhörde dimissionsberättigadt läroverk, hänvisades till sina egna läroverk med undantag af 1 lärjunge, som från Helsingborg 
hänvisades till lunds offentliga läroverk (se anmärkningarna till afd. a och i). — Privatisterna hänvisades till de läroverk, vid hvilka de sig anmält, med följande 
undantag: 5 hänvisades frän Stockholms Norra latinläroverk till Södra d:o, 1 från Linköping till Norrköping, 2 från Nyköping till Gefle, 5 från Vesterås till Stock
holms Realläroverk, 3 från lunds offentliga till Malmö, i från Lunds offentliga till Kristianstad, 5 från Göteborgs offentliga till Venersborg, 3 från Göteborgs 
offentliga till Halmstad, 2 från Halmstad till Malmö samt 1 från Stockholm» Atencum till Stockholms Södra latinläroverk. 

Kol. 3 : Häri äro inräknade: 2 för sjukdom uteblifne (1 L. vid off. lärov. och 1 L. bland priv.), 3 utan uppgifven orsak uteblifne (2 R. och 1 L. bland 
priv.) samt 2 beträdde med underslef (1 B. vid off. lärov. och 1 R. bland priv.). Dessutom äro häri inräknade 2, som uteblefvo efter att hafva deltagit endast 
i en del af den skriftliga examen. 

Kol. 5: Häri äro inräknade: 1 för sjukdom nteblifven (L. bland priv.) och 11 utan uppgifven orsak uteblifne (1 R. vid off. lärov., 3 R. och 7 L. bland 
priv.). — Af censorerna nnderkändes 12 (3 R. och 5 L. vid off. lärov., 1 R. vid ensk. lärov. och 3 R. bland priv.). 

Kol. 6: 11 voro underkände af en censor (8 L. vid off. lärov., 1 R. vid ensk. lärov. samt 1 R. och 1 L. bland priv.). — 3 tillhörde den mosaiska tros
bekännelsen (1 R. och 2 L. vid off. lärov.). — 3 voro flickor (vid ensk. lärov., ehurn 1 af dem anmäld som privatist, emedan hou blott 3 terminer tillhört 
läroverket). 

Allm. läraverken (SS 1—82. 4* 
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d) Kompletteringsexamen. 

Kol. 2: Vid Uppsala offentliga läroverk i (2 i latin, 2 i matematik och fysik & klassiska limen), Skara 1 (latin), Venersbsrg 2 (latin), Nyköping 1 (mate
matik och fysik & klassiska linien), Vexjö 1 (matematik å reallinien), Lunds offentliga 3 (2 i latin, 1 i matematik och fysik å klassiska limen), Karlskrona 1 
(latin), Göteborgs offentliga 1 (grekiska), Kalmar 2 (1 i grekiska, 1 i matematik och fysik å klassiska linien), Umeå 2 (1 i engelska samt i matematik och fysik 
å klassiska linien, 1 i matematik och fysik å klassiska linien) och Luleå 2 (matematik och fysik å klassiska linien), hvilka alla till dessa samma läroverk hänvi
sades för examens undergående. Dessutom hade vid ett läroverk en studerande anmält sig till komplettering i matematik, fysik och kemi å reallinien och äfven 
godkändts i den skriftliga examen, men denne person, hvilken i sia förut aflagda mogenhetsexamen godkändts i matematik och fysik å klassiska linien, kunde 
jemlikt Kungl, cirkulären den 12 Mars 1875 och den 3 September 1878 ej admitteras till den under censorernas ledning stående muntliga examen, till följd hvaraf 
han ej heller är i tabellen upptagen. — Det i tabellen inom ( ) ställda talet afser en komplettant, som redan är medräknad vid ett ofvauför stående ämne; detta 
tal är ej inräknadt vid summeringen. 

Kol. 3: Häri är inräknad 1 i matematik å reala linien (Veijö), som uteblifvit utan uppgifven orsak. 
Kol. 6: Häri äro inräknade 3 utan uppgifven orsak uteblifne, nemligen 1 i latin (Lund), 1 i grekiska (Göteborg), 1 i matematik och fysik å klassiska 

linien (Uppsala). 



27* 

Tab. 10. 

Afgångs- och kompletterings-examina höstterminen 1881. 

a) Den skriftliga afgångsexamen. 

Stockholm: Norrs latinläroverket: Kol. 5: 2 af dessa ateblefvo. 
» Realläroverket: Kol. 4: 2 af dessa ateblefvo. 
» Nya elem.-skolan: Kol. 5: Uteblef. — Kol. 7: 1 af dessa tillhörde Stockholms Ateneum. 

Uppsala: Kol. 2—5: Alla dessa uteblefvo. — Kol. 2: Tillhörde Örebro läroverk. — Kol. 3 : 2 tillhörde Hernösands, 1 Umeå och 1 Luleå läroverk. — 
Kol. 8: Tillhörde Gefle läroverk. 

Jönköping: Kol. 3 : Tillhörde Göteborgs offentliga läroverk. — Kol. 4 0. 5: Uteblefvo. — Kol. 8: 1 af dessa tillhörde Göteborgs offentliga läroverk. 
Lnnd: Kol. 4: 1 af dessa nteblef. — Kol. 5: 1 af dessa uteblef. 
Malmö: Kol. 8: Tillhörde Helsingborgs läroverk. 

b) Den muntliga afgångsexamen. 

Stockholm: Norra latinläroverket: Kol. 5: 1 af dessa nteblef. — Kol. 10: 1 underkändes af en censor, men godkändes af de 2 andra. — Kol. 14: Dess
utom 1 med C i grekiska godkänd i mnntliga examen. 

» Nya elementarskolan: Kol. 4: 1 af dessa uteblef. — Kol. 6: 1 af dessa uteblef. — Kol. 7: 1 af dessa tillhörde Stockholms Ateneum. 
Uppsala: Kol. 8: Tillhörde GeBe läroverk. 
Vexjö: Kol. 8: 1 underkändes af en censor, men godkändes af de 2 andra. 
Jönköping: Kol. 8: 1 af dessa tillhörde Göteborgs offentliga läroverk. 
Malmö: Kol. 5 : 1 af dessa uteblef. — Kol. 8: Tillhörde Helsingborgs läroverk. — Kol. 10: 1 underkändes af en censor, men godkändes af de 2 andra. 
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c) Sammandrag rörande afgångsexamen. 

Ko). 2: Bland de lärjungar, sorn tillhörde diraiasionsberättigade läroverk, hänvisades från sitt eget till annat läroverk: 1 från Gefle till Uppsala, 2 från 
Örebro till Uppsala, 1 från Helsingborg till Malmö, 2 från Göteborgs offentliga till Jönköping, 2 från Hernösand till Uppsala, 1 från Umeå till Uppsala, 1 från 
Luleå till Uppsala och 1 från Stockholms Ateneum till Nya elementarskolan. — Privatisterna hänvisades till de läroverk vid hvilka de sig anmält, med följande 
undantag: 2 hänvisades från Stockholms Södra latinläroverk till Norra d:o, 4 från Nya elementarskolan till Stockholms Realläroverk, 1 från Karlskrona till Malmö, 
4 från Helsingborg till Malmö, 2 från Göteborgs offentliga till Jönköping, 1 från Hernösand till Uppsala och 2 från Umeå till Uppsala. 

Kol. 3 : Häri äro inräknade 19 ntan uppgifven orsak nteblifne (2 R. och 4 L. vid off. larov., 5 R. och 8 L. bland priv.). — Dessutom äro här inräknade 6, 
som nteblefvo efter att hafva deltagit endast i en del af den skr. examen. 

Kol. 5 : Häri äro inräknade 4 ntan uppgifven orsak nteblifne (1 R. och 3 L. bland priv.). 
Kol. 6: 3 voro underkände af en censor (1 L. vid off. lärov., 2 L. bland priv.). 
Kol. 7 : Dessutom godkändes 1 (bland priv.), som fått C i grekiska. 

d) Kompletteringsexamen. 

Kol. 2: Vid Stockholms Norra latinläroverk och dit hänvisade 2 (matematik och fysik å klassiska linien), vid Uppsala och dit hänvisade 3 (1 i latin, 2 i 
matematik och fysik å klassiska linien), vid Lunds off. och dit hänvisad 1 (latin), vid Göteborgs off. och till Jönköping hänvisade 2 (1 i grekiska, 1 i matematik 
och fysik å klassiska Hnicn). vid Lunds privata elem.-skola och till Lunds off. läroverk hänvisad 1 (latin). 

Kol. 3 ; Hit är räknad 1 (Uppsala), som nteblef ntan uppgifven orsak. 
Kol. 5: Häri äro inräknade 2 utan uppgifven orsak uteblifne, nemligen 1 i grekiska (Jönköping) och 1 i mat. o- fys. å kl. l:n (D:o). 
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Tab. 11. 

Ämnen för arbetena vid den skriftliga afgångsexamen vårterminen 1881. 

A. För b å d a l i n i e r n a . 

Ämnen for uppsats på mo
dersmålet. 

1. Luthers föregångare på reformationens fält. 
2. Maktens fördelning mellan folket, senaten och embetsmännen i den gamla romerska republiken. 
3. Striderna mellan kejsare- och påfve-makten under medeltiden. 
4. Köpenhamns belägring af Karl X Gustaf. 
5. Skogarnes betydelse för ett lands odling och välstånd. 
6. Samvetets makt. 
7. Telegrafen. 

B. För l a t i n l i n i e n . 

Latinskt öfversättningsprof. Fyra år före freden med Carthago hade Kom slutit fred med Filip af Macedonien. Detta steg hade blifvit nödigt, emedan 
Roms bundsförvandter iEtolerua redan året förut nödgats af brist på hjelp från Bom uppgifva den ojämna striden. 
Nöden, som tvungit Romarne att på detta sätt lemna Etolerna i sticket, var tillika hufvndskälet, som förmådde 
senaten att med uppoffring af besittningar i Illyrien köpa sig fred. Att en under sådana förhållanden och på sådana 
vilkor sluten fred icke kunde blifva långvarig, var uppenbart. Den romerska senaten såg deri endast en vapenhvila och 
var fast besluten att begagna första tillfälle att låta Filip umgälla de svårigheter, han beredt Rom under kriget med 
ITannibal. Det var dock icke ensamt hämdlust, som härvid ledde senaten, utan fastmer den icke ogrundade fruktan, 
som förbundet mellan Filip och Hannibal framkallat. Hvem kunde säga, huru det skulle gått med Rom, om Filip 
handlat lika djerft som Hannibal och flyttat kriget öfver på Italisk mark? Efter Carthagos nederlag vore väl en dylik 
fara för den närmaste tiden ej att frukta, men hvem kunde svara för framtiden? 

Tyskt öfversättningsprof. Icke långt från Indien utbreder sig långs utmed Stilla Hafvet det ofantliga kejsarriket China. Man ser på kartan, att China 
är genomskuret af långa bergskedjor och stora floder, och att det sträcker sig långt i norr. Klimatet är icke der så 
mildt som i Indien; i de nordliga landskapen är vintern till och med rätt sträng. Dessutom finnes det i China många 
ofruktbara trakter, bergsklippor, träsk, o. s. v. Allt detta har tvungit Chineserna att arbeta, för att göra landet frukt
bart. Derför märker man hos detta folket mera flit och liflighet än hos andra österländska folk. Chineserne äro ar
betsamme och hafva i sitt land utfört förvånande arbeten; ett bevis är den stora med torn försedda muren, hvarmed 
de sökt skydda sig mot Mantschuernes infall. I södra China är en kanal, som i bredd Öfvergår alla kanaler på jorden; 
den är 1000 fot bred, och dess stränder utgöras af block af granit och grå marmor. 

Franskt öfversättningsprof. Sedan Barneveld dött på schavotten den 13 Maj 1619, deltogo hans båda söner, hvilka beslutit att hämnas sin faders död, 
i en sammansvärjning, som dock snart upptäcktes. Den ene af dem lyckades rädda sig genom flykt, då deremot den 
andre blef gripen och dömd till döden. Vid underrättelsen om denna nya pröfning skyndade hans moder full af för-
tviflan till prins Mauritz af Oranien för att bedja honom skona sonens lif. — »Det förefaller mig besynnerligt>, sade 
han till henne, »att ni gör för er son hvad ni nekat göra för er make.» På denna förebråelse svarade stolt Barnevelds 
värdiga maka: »Jag har icke bedt om nåd för min make, emedan han var oskyldig; men för min son anropar jag eder 
mildhet, emedan jag måste erkänna, att han är brottslig.» 

C. Fö r r e a l l i n i e n . 

Tyskt öfversättningsprof. Olof von Dalin kan anses som den egentlige nyskaparen af Sveriges sköna literatur. Först framträdde han som utgifvare 
af en tidskrift med namnet Argus, hvilken väckte ett oerhördt uppseende, ehuru man der finner alls intet utomordent
ligt hvarken i form eller innehåll. Större förtjenst hafva hans skaldestycken, ehuru de nu för tiden visserligen synas 
föråldrade, hvaremot prosan i hans rikshistoria ännu tilltalar genom sin renhet och ädla enkelhet. Vid hans sida stod 
fru Nordenflycht, hvars sånger andas en djup, svårmodig, men glödande känsla. Omkring denna skaldinna samlade sig 
en såugarkrets, som benämnde sig »Utile dulci», ur hvars led framgingo bland andre de båda berömde skalderne 
Creutz och Gyllenborg. I språkligt afseende är det ett stort svalg mellan dessa begge skalder och deras föregångare. 
Ännu mera utbildades språket af Kellgren, som utmärkte sig icke blott genom sin flytande, rena och klangfulla vers-
bygnad, utan äfven genom tankedjup och poetisk lyftning intog en hög plats både såsom lyrisk skald och satiriker. 
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C. F ö r r e a l l i n i e n (forts.). 

Franskt öfversättningsprof. Genom fördraget i Campo Formio hade Österrike nedlagt vapnen; men de på sin ö oangriplige Engelsmännen kunde icke 
gå in på att lemna Frankrike så många eröfringar. Kriget fortgick derför på det hållet. Man utrustade en här; 
Bonaparte fick befälet deröfver och undersökte hamnarna för tillredelsema till en landstigning; men han fann medlen 
så föga motsvarande målet, att han fick Direktoriet att afstå från denna plan. I stället föreslog han ett företag, på 
hvilket han mycket tänkt i Italien, nämligen Egyptens eröfring. »Det sker ingenting stort annat än i Österlandet», 
plägade han säga. Från Nilens stränder hoppades han träffa England i Indien och såra det i hjertat genom att för
störa dess handel och sjömakt. Den store Leibnitz hade år 1672 framstält samma plan för Ludvig XIV. Då var den 
verkställbar; år 1798 ledde den endast till att skaffa Frankrike ännu en fiende i dess gamle bundsförvandt Turkiet. 
För att så långt bort äfventyra 40,000 af de bäste soldater, hade man bort vara herre till sjös, men Engelsmännen 
betäckte hafvet med sina flottor. Att vedervåga detta företag var således att spela ett mycket högt spel; men det är 
ofta sålnnda man tjusar och beherskar folken. 

Engelskt öfvers:ngs-prof: a) Det finnes i politiken intet säkrare medel att vilseleda menniskor, påstår en engelsk författare, än att säga sanningen. 
Biskop Wilberforce's lefnad bekräftar riktigheten af detta påstående. Hela sitt lif igenom var han ett föremål för 
misstankar. Hvad han än sade eller skref antogs innehålla någon dold mening, som afvek från dess bokstafliga ut
tryck. Hans handlingssätt tillskrefs djup beräkning eller fintlig politik. Han anklagades för opålitlighet både som 
kyrklig och politisk person och antogs höra till dem, som skifta öfvertygelse, allteftersom ögonblickets förhållanden 
kräfva, och som helt och hållet ledas af egennytta eller begär efter folkgunst. Några få, och till dem hörde de, som 
bäst kände honom, bedömde honom annorlunda; men sådant var den stora allmänhetens omdöme, hvilken var oförmögen 
eller saknade vilja att rätt uppfatta en karakter, som i en ovanlig grad förenade uppriktighet med oförmåga att säkert 
fasthålla sin en gång uttalade åsigt. 

» » b) Konung Gustaf den andre Adolf säges hafva varit af ett mycket häftigt lynne, och det berättas om honom, att han en 
gång gaf öfverste Seaton ett slag i ansigtet, derföre att denne gjort något, som misshagade honom. Seaton begärde 
sitt afsked från den svenska krigstjensten, fick det och begaf sig till den danska gränsen. Konungen, som blygdes 
öfver den skymf, han tillfogat en tapper och duglig officer, begaf sig genast på väg efter honom och npphann honom 
strax på andra sidan om gränsen. »Seaton», sade han, »jag vet att ni blifvit förolämpad, och dertill är jag skulden. 
Jag är mycket ledsen häröfver, ty jag hyser stor aktning för er. Jag har följt er hit för att ge er upprättelse, och, 
som ni vet, befinna vi oss här utanför mitt rike, så att nu Gustaf och Seaton äro likstälde. Här äro två svärd, hämna 
er, om ni vill.» Seaton kastade sig till konungens fötter och sade sig redan hafva erhållit full upprättelse för den 
oförrätt han lidit. De återvände sedan tillsammans till Stockholm, der konungen berättade händelsen för hela 
sitt hof. 

Geometriska uppgifter. 1. Upprita en triangel, då en sida, motstående vinkel och förhållandet mellan de båda andra sidorna äro gifna! 
2. Två parallela linier äro gifna. Konstruera en cirkel, som har sin medelpunkt på den ena linien och af den andra af-

skär en körda så, att cirkelns diameter står till denna körda i ett gifvet förhållande! 
3. Upprita en triangel, då tvenne af dess vinklar och den inskrifna cirkelns radie äro gifna! 
4. I en cirkel är inskrifven en fyrhörning ABCD, hvars ena diagonal BD delas midt itu af den andra. Bevisa, att rekt

angeln af AB och BC är lika stor med rektangeln af AD och DG! 
5. Från midtpnnkten af ena sidan OA af en cirkelsektor OAB (mindre än halfcirkeln) är dragen en rät linie, parallel 

med den andra sidan OB, tills den råkar bågen AB i C. Bevisa, att bågen AC är större än bågen BC 
6. ABCD är en tetraeder. Genom AD lägges ett plan, som delar vinkeln mellan planen BAD och CAD midt itu och 

träffar BC i I. Bevisa, att 
BI : CI = triang. ABD : triang. ACD! 

Algebraiska uppgifter. I. Lös eqvationen x + 2 x + 11 x + 5 x + 7 = 0! + + 
2. Två personer reste med oförändrade hastigheter under 12 timmar olika vägsträckor, nemligen den ene 4 mil mer än 

den andre, derigenom att den förre använde 1 timme mindre på 10 mil än den senare. Huru långa voro de begge 
vägsträckorna? 

3. Summan af de m första termerna i en aritmetisk progression är = », och summan af de n första termerna = m. Huru 
stor är summan af de m + n första termerna? 

4. En person lånar ett kapital af 10,000 kronor, som han skall förränta efter 5 procent samt medelst en årlig inbetalning 
amortera på ett bestämdt antal år. 15 år derefter lånar han ånyo 10,000 kronor efter samma procent, men förbinder 
sig att på detta lån göra den årliga inbetalningen dubbelt så stor som på det förra, hvarigenom begge lånen blifva 
fullt inbetalade på samma gång. Huru stora äro de årliga inbetalningarne på begge lånen? 
(Anm. Med den årliga inbetalningen förstås ränta och amortering sammanlagda). 

5. I ett paralleltrapezium, i hvilket de parallela sidorna = a och 6, står en af de öfriga sidorna vinkelrätt mot de först
nämnde. Huru skall trapeziet delas midt itu medelst en rät linie, som likaledes är vinkelrät mot de parallela sidorna? 

6. En regelbunden tolfhörning är inskrifven i en cirkel med radien = r. Beräkna längden af tolfhörningens sida samt det 
af densamma afskurna segmentets areal! 

7. Från origo äro två tangenter dragna till cirkeln 
x- -4 y2 — 2x — 14i/ + 25 = 0; 

angif koordiuaterna för deras tangeringspunkter! 
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C. F ö r r e a l l i n i e n (forts.). 

Uppgifter af mekaniskt och 
fysikaliskt innehåll. 

1. En stämgaffel ljuder unisont med en 25 centimeter lång sträng, belastad med 3 kilogram. Hvilken ton angifver stäm
gaffeln, om såsom grundton antages den, som 51 centimeter af samma slags sträng gifver vid en belastning af 2 
kilogram? 

2. Två prismatiska, homogena stänger af samma groflek, den ena af messing, den andra af trä och dubbelt så lång som 
den förra, äro vid ändan hopfogade rader en vinkel af 110°. Upphängas de vid en i föreningspunkten fästad tråd, in
tager träarmen en vågrät ställning. Beräkna träets egentliga vigt, då messingens är 8,4! 

3. Ett 30 centimeter långt, cylindriskt och i ena ändan slutet glasrör fylles med torr vätgas vid 740 millimeters baro
meterstånd och nedskjutes derpå, med den öppna ändan före, vertikalt till 20 centimeters djup i qvicksilfver. Huru 
högt tränger detta upp i röret? 

4. En homogen kub af ett visst ämne flyter på qvicksilfver med två af sina ytor horizontela; de vertikala kanterna äro 
dervid nedsänkta till ett djup af 50 millimeter. Belastar man knben med 1 kilogram, sjunka de ytterligare 9,2 milli
meter. Huru stor är ämnets specifika vigt, da qvicksilfrets är 13,5? 

5. Ett cylindriskt kärl af metallbleck, hvars inre diameter är 48 centimeter och höjd 20 centimeter, fylles till brädden 
med vatten och täckes med ett plant blecklock, i hvars midt ett cirkelrundt hål är utskuret, hvarigenom dagsljuset 
eger tillträde. Huru stort måste detta hål minst vara, för att hela botten skall blifva belyst? 

Vattnets brytningsindex är = 4/3. 
6. I London befanns barometerståndet vid ett tillfälle vara 29,65 engelska tum vid 68° Pahr., och i Paris samtidigt 758,2 

millimeter vid 17° Cels. Hvad var då skilnaden i lufttryck mellan dessa båda ställen, räknad i millimeter vid 0° 
Cels., om qvicksilfrets utvidgning för 1° Cels. antages vara '/ssso> °«h skalornas utvidgning lemnas utan afseende? 
1 meter = 39,37 engelska tum. 

7. Förhållandet mellan den elektricitetsmängd, som den inre beläggningen af en Leydnerflaska npptar, och den, som hon 
binder på den yttre, är 6/s. Beräkna häraf förhållandet mellan den mängd, som den inre beläggningen upptar, om den 
yttre är isolerad, och den, som hon upptar, om den yttre står i ledande förbindelse med jorden! 

Anm. För det engelska öfyersättningaprofvet voro 2 ämnen gifna, emedan det realisterna åliggande arbetet att verkställa öfversättningar till 2 främmande språk 
var deladt pä två tidsafdelningar med tyska änder den ena och franska änder den andra samt engelska (valfritt i stället för ettdera af de båda förra 
språken) nnder bådadera. 
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Tab. 12. 

Ämnen för arbetena vid den skriftliga afgångsexamen höstterminen 1881. 

A. Fö r b å d a l i n i e r n a . 

Ämnen för uppsats på mo
dersmålet. 

1. Jesuiterordens uppkomst, karakter och inflytande. 
2. Slaget vid Breitenfeld år 1631 och dess följder. 
3. Den store Kurfurstens hetydelse i Preussens historia. 
4. Jemförelse mellan den grekiska och romerska nationalkarakteren. 
5. Karakteristik af Bellman såsom skald. 
6. De ljusa sommarnätternas egendomliga karakter och deras betydelse för de nordliga trakternas naturlif. 
7. Inom ditt bröst de bo, ditt ödes stjernor. 

B. Fö r l a t i n l i n i e n . 

Latinskt öfversättningsprof. Alexander hade beslutit att gifva Clitus ståthållareplatsen i Bactrien. Det var denne, som vid Granicus skyddat konungen 
med sin sköld och räddat hans lif, en gammal soldat från Filips tid och utmärkt för månget hjeltedåd. Innan han 
afgick till sin post blef han inbjuden till en festlig måltid. Då nu gästerna voro upphetsade af vinet, började smickrare 
med omåttliga loford upphöja Alexanders bragder och nedsätta föregående tiders och äfven hans fader Filips ära. Detta 
behagade ej de äldre fältherrarne, som länge tjenat under Filip. Clitus tog derför hans minne i försvar och började 
snart nog att med högröstad stämma upphöja Filips i Grekland förda krig och ställa dessa framför Alexanders. Slut
ligen djerfdes han, drifven af vinet och en olycklig stridslystnad, att till och med försvara Parmenio, hvilken Alexander 
kort förut låtit döda. Dessa och dylika ord upptände konungens vrede. Dock undertryckte han sin förtrytelse och be-
falde Clitus att lemna gästabudet. Då denne dröjde att stiga upp, försökte de närmast sittande med våld föra ut 
honom, hvilket ock slutligen lyckades. Men Clitus, icke mägtig sig sjelf, vände om till gästabudssalen och öfverhopade 
konungen med nya smädelser. Konungen, som ej längre kunde styra sin vrede, sprang upp, stötte undan de honom 
hejdande vännerna och genomborrade Clitus med en lans. 

Tyskt Öfversättningsprof. År 1348 härjades Frankrike af en fruktansvärd farsot, kallad Florentinerpesten, i hvilken nära en tredjedel af landets be
folkning bortrycktes. Det okunniga och grymma folket anklagade Judarne för att hafva förgiftat brunnar och floder, 
och desse olycklige brändes och mördades i tusental. Vantro och fanatism fingo genom alla dessa olyckshändelser ny 
näring, och man såg män och qvinnor i talrika skaror halfnakna draga omkring i städerna och på landet, under det 
att de med gissel gräsligt sargade sina kroppar, för att, som de sade, försona verldens synder, ty likt Indiens fakirer 
trodde de, att deras plågor voro Gud välbehagliga. De kallades flagellanter och denna sekt, som häftigt förföljdes af 
kyrkan, bibehöll sig blott en kort tid. 

Franskt öfversättningsprof. Marskalken af Sachsen ville en dag lemna några personer ett bevis på sin styrka. Han gick in till en smed under före
vändning att låta sko sin häst, och då han fann flere skor färdiga, sade han till arbetaren: »har da inga bättre än 
dessa?» Denne svarade honom, att de voro förträffliga; men marskalken tog fem eller sex, som han bröt sönder efter 
hvarandra. Smeden stod i tyst beundran. Slutligen låtsade marskalken sig hafva funnit en duglig sko, som sattes på 
hästens fot. När detta var gjordt, kastade han en slifverslant på städet. >Om förlåtelse, nådige herre>, sade smeden, 
»jag har gifvit er en god hästsko, ni får lof att gifva mig en god slant.» Med dessa ord bröt han slanten i tu och 
gjorde detsamma med fyra eller fem andra, som marskalken gaf honom. »Min sann har du icke rätt», sade marskalken, 
»jag har bara dåliga silfverslantar, men här har du en guldpenning, hvilken jag hoppas skall vara bra.» Marskalken 
medgaf, att han hade funnit sin öfverman. 

C. F ö r r e a l l i n i e n . 

Tyskt öfversättningsprof. Huru stor de gamle Eomarnes rättsinnighet var, visar följande exempel. Atilius Eegulus, som Karthaginienserna i en häftig 
strid besegrat och tagit till fånga, skickades från Karthago till Rom för att underhandla med senaten om fångarnes 
utveilande. Före afresan hade han svurit att återvända till Karthago, om han icke blefve utbytt mot vissa förnäma 
fångar. Sedan han i senaten framstält sitt uppdrag, vägrade han att der afgifva sin röst, emedan ban icke vore 
senator, så länge han bundes af en till fienderna aflagd ed. Han påstod dock, att det icke vore lämpligt att utlemna 
fångarne, ty dessa voro unge män; han deremot var försvagad af ålderdom. På hans tillstyrkan behöllo alltså Ro
marne sina fångar, men han lät sig icke af kärlek till fäderneslandet och de sina eller af fruktan för plågor och en 
säker död afhållas från att återvända till Karthago. 
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C. F ö r r e a l l i n i e n (forts.). 

Franskt öfversättningsprof. En dag träffade konung Fredrik II af Preussen en holländsk köpman i Sans-souci; han tilltalade honom och frågade, om 
han ville bese trädgården. Köpmannen, som icke kände konungen, sade sig icke veta, om detta var tillåtet, när konungen 
fanns på stället. »Bekymra er icke derom», sade Fredrik till honom», »jag skall föra er omkring.i Han visade köp
mannen de vackraste delarne af sin trädgård och frågade om hans mening i flere ting. När han hade visat honom 
allt, tog köpmannen fram sin börs och ville gifva sin ledsagare penningar. »För ingen del», sade konungen, »det är 
oss förbjudet att taga emot något.» Köpmannen tackade honom alltså mycket höfligt och aflägsnade sig i den öfver-
tygelsen, att han skildes från uppsyningsmaniien öfver trädgårdarne. Knappt hade han gått några steg, förr än han 
mötte trädgårdsmästaren, hvilken ganska barskt sade till honom: »hvad gör ni här? konungen är tillstädes!» Hollän
daren berättade nu hvad som hade händt honom och prisade mycket den mannens artighet, som hade visat honom 
trädgården. »Och vet ni, hvem det var», sade trädgårdsmästaren. »Konungen sjelf!» — Man tanke sig den stackars 
holländarens förvåning! 

Engelskt öfvers:ngs-prof: a) Bland alla de Grekiska furstar, som deltogo i det trojanska kriget, ansågs Ulysses vara den fintligaste och förslagnaste. 
Han var konung af Ithaca, och hans hustru hette Penelope, som han älskade så högt, att han i sin motvilja att lemna 
henne stälde sig galen för att slippa begifva sig till Tröja. Sedan hans förställning blifvit upptäckt, tvangs han dock 
att gå ombord med de andra. Till en början qvarhöllos Grekerna länge af motvind vid Aulis, men då vinden blef 
gynsam, fortsatte de sin färd till Tröja, der de landade och begynte belägringen, hvarvid dock Trojanerna försvarade 
sig så tappert, att belägringen räckte tio år. Efter Tröjas förstöring dröjde det ytterligare flere år, innan Ulysses 
återkom till Ithaca, ty han drefs omkring af stormar och uppehölls af skiftande äfventyr. Berättelserna om hvad han 
under denna tid upplefde hafva gifvit Homerus ämne till den ryktbara dikt, som under namnet Odysséen ännu i dag 
gäller som ett mönster för episk diktkonst. 

b) En vis man spatserade vid hafsstranden, försänkt i djup förundran öfver naturens och guddomens oändlighet. Redan trodde 
han sig hafva fullt fattat dessa stora idéer, när han stördes af ett barn, hvilket han såg ösa vatten ur hafvet med 
sin lilla hand och bära till ett hål, som det hade gräft i sanden. »Hvad gör du der», frågade filosofen. — »Jag vill 
tömma hafvet, för att hälla dess vatten i detta hål», svarade barnet med sin ålders trohjertade utseende. — »Huru», 
ropade den vise, »du tror dig med din lilla hand kunna tömma hafvet och gjuta omätligheten af dess vattenmassor i 
detta lilla hål?» — »Och du», svarade barnet, i det att det plötsligt förvandlades till ett högre väsen, »du tror dig 
med din lilla hjerna kunna fatta verldsalltets omätlighet och det eviga väsendets natur!» 

Geometriska uppgifter. 1. I en cirkel är en körda dragen. Att draga de kordor, som af den gifna skäras miät itu och med densamma bilda en 
vinkel af gifven storlek. 

2. Två cirklar tangera hvarandra utantill. En sekant skär båda cirklarne så, att båda kordorna äro lika stora. Bevisa 
att den genom tangentpunkten gående gemensamma tangenten delar stycket mellan båda cirklarne midt itu. 

3. Konstruera en triangel, hvars vinklar äro i ordning proportionela mot talen 2, 5 och 113. 
4. Att i ett gifvet förhållande dela en triangel genom en rät linie, som är parallel med en gifven rät linie. 
5. B är radien till den i en triangel inskrifne cirkeln; r„ r„ r, radierna i tre cirklar, af hvilka en hvar tangerar en 

sida i triangeln och de båda andras förlängningar. Bevisa att 

6. Tre lika stora cirklar tangera hvarandra utantill två och två. Konstruera en regulier sexhörning, som har två spetsar 
på hvarje cirkels periferi. 

Algebraiska uppgifter. 1. Det fins ett tresiffrigt tal, i hvilket siffrornas summa är 15, enheternas siffra 10 gånger tagen är lika med tiornas 
siffra ökad med två gånger hundrornas, samt summan af hundrornas och enheternas två gånger tagen är lika med tre 
gånger tiornas. Hvilket är detta tal? 

2. Omkring en cirkel med 5 tums radie är omskrifven en romb, hvilkens vinklar äro 60° och 120°. Huru stor är denna 
rombs sida? 

3. I en sfer af 61 decimeters radie är inskrifven en cylinder, hvars höjd och basdiameter äro lika stora. Huru många 
kannor rymmer den? (1 meter = 3,3G8i fot.) j 

4. Uti en triangel är en vinkel = 138° 54' samt de denna vinkel omfattande sidorna 179 fot och 53 fot. Huru stor blir j 
radien till den i triangeln inskrifna cirkeln? i 

5. Huru stor är hasen i en triangel, om hvilken man vet, att höjden mot denna bas är 6 tum samt att denna höjd skares \ 
af de två andra höjderna 1,5 tum från basen och lutar mot en af dem under en vinkel af 40°28'6",7? 

6. Två personer A och B insätta samtidigt lika stora kapital uti en affär, som ständigt gifver utdelning efter samma 
procent. Af första årets inkomst uttager A p procent till lefnadskostnader, B dubbelt så mycket. Om deras lefnads-
kostnader fortfarande utgå med oförändrade belopp, så frågas: 
a) Efter huru många år är A:s ir.nestående kapital dubbelt så stort som B:s, då affären gifver 10 procent och 
p = 40? 
b) Hvilket är det minsta värde p kan hafva, för att uppgiften skall vara möjlig? 
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G. F ö r r e a l l i n i e n (forts.). 

Uppgifter af mekaniskt och 
fysikaliskt innehåll. 

1. En homogen sfer af 10 kilograms vigt lägges i vinkeln mellan två mot hvarandra vinkelväta plan, hvilkas skärnings-
linie är horizontal, och alltsammans vrides omkring denna linie, till dess sferen trycker dubbelt så mycket på det ena 
planet som på det andra. Hvilka lägen hafva då planen och huru stora äro trycken på dem? 

2. En luftseglare afsköt från en höjd af 840 meter en bösskula rätt nedåt. Knallen af skottet nådde marken 3,1 sekund 
förr än kulan sjelf. Med hvilken hastighet lemnade kulan bössmynningen? — Ljudets hastighet antages i beräkningen 
vara 336 meter och tyngdens acceleration 9,8 meter. 

3. Huru stort tryck utöfvar en i ett ktirl inspärrad gas på kärlets inre väggar, hvilkas sammanlagda yta är 324 qvadrat-
centimeter, om qvicksilfret i en å kärlet anbragt öppen manometer vid 756 millimeters barometerstånd står 31 milli
meter lägre i den utåt luften öppna armen än i den inåt kärlet utmynnande? Qvicksilfrets specifika vigt är 13,6. 

4. En lysande punkt är belägen midt emellan brännpunkten och medelpunkten till en sferisk konkavspegel af 2 fots radie. 
På andra sidan om medelpunkten och lika långt från honom som den lysande punkten skares axeln under en vinkel af 
30° af en liten mot konkavspegeln vänd planspegel. Hvar uppkommer den verkliga bilden af den lysande punkten? 

5. Då en ljusstråle infaller vinkelrätt mot den ena ytan af ett visst prisma, hvars brytande vinkel är 22°, gör den från 
den andra ytan utkommande brutna strålen en vinkel af 15° med den infallande. Huru stor bör den brytande vinkeln 
hos ett annat prisma af samma ämne minst vara, för att en mot dess ena yta likaledes vinkelrätt infallande stråle 
skall vid den andra ytan totalt reflekteras? 

6. I ett smalt glasrör, graderadt i lika volymdelar, har man infört en qvicksilfverpelare, som vid 15° C. upptager 54 
sådana delar. Huru många upptager han vid 95°? — Glasets liniära utvidgningskoefficient är 0,000009, qvicksilfrets 
absoluta O.ooois. 

7. En viss elektrisk ström åstadkommer på ett ställe af jorden, der jordmagnetismens horizontala komposant är 1,6, på en 
tangentbussol ett utslag af 29° 21'. Samma ström skulle på en annan ort hafva på samma bussol orsakat ett utslag 
af 20° 33'. Huru stor är den jordmagnetiska horizontalkomposanten på denna senare ort? 

Anm. Med afseende på de två ämnena för det engelska Öfversättningsprofvet se anm. till Tab. 11. 
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Tab. 13. 

De under kalenderåret 1881 utan aflagd afgångsexamen afgångne lärjungarne, fördelade 
efter tillämnad lefnadsbana närmast efter afgången samt efter läroverksgrupper, 

klasser och linier. 

A. H ö g r e a l l m ä n n a l ä r o v e r k . 

B. F e m k l a s s i g a a l l m ä n n a l ä r o v e r k . 

C. T r e k l a s s i g a a l l m ä n n a l ä r o v e r k . 
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D. T v å k l a s s i g a p e d a g o g i e r . 

E. E n k l a s s i g a p e d a g o g i e r . 

S a m m a n d r a g . 
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